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UNDE VA FI 

PERMIS AFIŞAJUL 

ELECTORAL
CAMPANIE. Au fost 

stabilite locurile speciale din oraş 

destinate afi şajului electoral, 

în perioada campaniei pentru 

alegerile locale şi europarlamentare 

din 9 iunie. > pag. 03

CSM Arcada-
califi care
în fi nală,
după o
seară de vis
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Modernizări 
cu repetiţie la un
bloc din Galaţi

p ţp ţ

Imediat după ce Primăria Galaţi 

a anunţat fi nalizarea modernizării 

a două blocuri, unul dintre locatarii 

acestora ne-a semnalat mai multe 

aspecte negative referitoare la 

lucrările efectuate. . Cristinel Luca 

După o partidă care 
va fi  ținută minte multă 
vreme, disputată pe par-
cursul a 150 de minute, 
fără prea multe momen-
te de respiro, echipa CSM 
Arcada Galaţi a obţinut 
califi carea în fi nala cam-
pionatului naţional de 
volei masculin, reuşind 
o victorie spectaculoasă 
în faţa formaţiei Dinamo 
Bucureşti. Confruntarea 
decisivă de sâmbătă sea-
ră de la Galați, între două 

din cele mai valoroase 
echipe româneşti, s-a 
încheiat cu scorul de 3-2 
în favoarea gazdelor, la 
capătul unui joc în care 
Arcada a benefi ciat, mai 
mult ca altădată, de în-
curajările permanente 
ale unui public fi erbinte. 
Pentru gălăţeni, cam-
pioni ai României în 
ultimele cinci sezoane, 
urmează acum o nouă 
fi nală. . Gh.Arsenie >
pag. 08 

03eveniment
Femeie din Lieşti, 
găsită înjunghiată 
în propria curte

05eveniment
Trei gălăţence, 
selectate la un prestigios 
festival muzical  

04eveniment
Elevii Școlii Nr. 26, 
târg caritabil 
pentru cei suferinzi
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editorial
viaţa liberă
Pământ în fl ăcări

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Atacarea Israelului de 
către Iran ar putea 
fi scânteia care să 
declanşeze un conflict 

global major, practic un al 
treilea război mondial, cu 
implicaţii a căror amploare, 
greu de estimat în momentul de 
faţă, ar putea fi catastrofală.

   
 Uciderea mai multor ofi ţeri 

de rang înalt de către aviaţia 
israeliană într-un complex 
al consulatului iranian de la 
Damasc a pus jar pe foc în vechea 
dispută mocnită dintre cele două 
ţări, iar răspunsul Iranului nu a 
întârziat să apară, sute de drone 
şi de rachete fi ind lansate spre 
Israel în cursul nopţii de sâmbătă.

Trebuie spus că ameninţarea 
a fost considerată credibilă de 
toată lumea, Israelul instituind 
încă de vineri starea de urgenţă, 
iar preşedintele american Joe 
Biden anulându-şi weekendul 
„la ţară“, pentru a fi  prezent la 
Washington alături de echipa 
de securitate care monitorizează 
Orientul Mijlociu. Să spunem, 
în context, că gărzile iraniene 
au făcut primul pas atacând 
un cargou al omului de afaceri 
israelian Eyal Ofer, al cărui tată 
era născut la... Galaţi.

Iranul a atacat în mare parte 
de pe teritoriul său, dar a folosit 
şi grupările pe care le fi nanţează 
în ţările arabe învecinate (Siria, 
Liban, Irak sau Yemen). Drept 
urmare, chiar dacă sutele de 
drone şi rachete lansate au fost 
interceptate şi nu au provocat 

daune majore, Iranul a devenit 
ţintă legitimă în cazul unui 
posibil contraatac israelian. În 
momentul de faţă, acesta atârnă 
de un fi r de păr, îndemnurile 
la reţinere ale comunităţii 
internaţionale putând să nu 
infl uenţeze decizia pe care o va 
lua Israelul.

Izbucnirea unui război 
adevărat între cele două ţări 
ar însemna şi implicarea 
americanilor, care au trimis 
deja un portavion în zonă şi 
au baze militare în mai multe 
ţări arabe din Golf. Sprijinirea 
Israelului va deveni cu siguranţă 
principala preocupare a forţelor 
SUA, iar şansele de a fi  deblocat 
ajutorul promis Ucrainei s-ar 
reduce drastic. Acest lucru va 
oferi Rusiei un mare avantaj, 
posibil decisiv, în războiul care se 

poartă chiar la graniţa noastră, 
în condiţiile în care Europa 
nu reuşeşte să treacă de la 
promisiuni la livrarea efectivă de 
muniţie şi armament.

Iar implicarea SUA pe două 
fronturi l-ar putea deschide şi pe 
al treilea. China are ambiţii mari 
în zonele sale de interes, iar o 
Americă „ocupată“ îi va permite 
să testeze un atac, dacă nu asupra 
Taiwanului, măcar asupra unor 
insule mici din Marea Chinei 
de Sud pe care şi le dispută cu 
Filipine sau Vietnam, aliaţi ai 
SUA.

Şi nu trebuie să uităm că în 
toate cele trei posibile războaie 
vor fi  angrenate puteri nucleare, 
aşa că o apăsare pe buton a uneia 
dintre ele, care s-ar simţi la un 
moment dat în difi cultate, ar 
putea fi  începutul sfârşitului.  .

Dan 
Predescu

maxime

“
Dacă îmi 

dau drumul                              

la imaginaţie                   

ajung                      

la închisoare!
LOUIE ANDERSON

sinaxar
15.04.2024

Sf. Ap. Aristarh, Pud și Trofi m; u

Sf. Mc. Crescent

u Se împlinesc doi ani 
strategici și importanţi de când 
presa a anunţat, cu fi rească 
îngrijorare: „Compania care produce 
prezervativele Durex se retrage din 
Rusia.“ Ocazie cu care mulţi au 
priceput, în sfârșit, ce înseamnă 
demografi a prost înţeleasă, prin 
metoda retragerii.

u Debusolată fi ind de 
ambiguitatea și utilitatea 
programului „România Educată“, 
ministrul Educaţiei le-a sugerat 
profesorilor de română și celor 
de religie să dezbată, la orele 
de dirigenţie, semnifi caţiile 
„Săptămânii Cratimelor“. Potrivit 
doamnei Libia Meka, motivul este, 
în egală măsură, gramatical și 
pascal. „Ceea ce ne desparte în silabe 
nu ne face neapărat mai puternici, dar 
nici nu ne omoară cu zile. A-ţi văzut ce 
sa ântâmplat în familia Şoşoacă, gen!“, 
a spus Libia Meka, sub acoperirea 

hazlie a anonimatului și a excesului 
de zel ortografi c.

u Ministrul Sănătăţii, 
Alexandru Rafi la, a declarat că, „în 
prezent, sunt două milioane de români 
fără asigurare medicală şi că aceste 
persoane nu beneficiază de o serie de 
servicii de sănătate.“

Ceva similar păţesc și ceilalţi 
români, doar că aceștia au 
asigurare. Nu e cine știe ce 
privilegiu, dar parcă altfel primești 
vestea că s-au scumpit plicurile 
de hârtie, când știi că ai asigurare 
medicală. A, să nu uit: românii cu 

asigurare medicală benefi ciază 
și ei de promoţia săptămânii din 
librării. Potrivit acestei promoţii, 
la 3 plicuri cumpărate cu bani 
cash, viitorul pacient primește 
cadou o poză cu un medic, în 
care eroul cu stetoscop probează 
un halat de mărime incertă, în 
timp ce mimează nemulţumirea 
faţă de așa-zisul profesionalism al 
croitorului.

u Cercetătorii japonezi de la 
Universitatea Nagoya ne sfătuiesc 
ca, atunci când suntem furioși, să 
scriem gândurile negative pe o foaie 
de hârtie și s-o aruncăm la gunoi.

Mă îndoiesc că-i veţi vedea 
vreodată pe Piedone, Ciolacu și 
Ciucă făcând astfel de gesturi. Și 
nu pentru că ei nu se enervează, 
ci pentru că e rușinos să arunci o 
hârtie goală la gunoi, pretinzând că 
s-a stricat pixul sau că încă n-a fost 
inventat proscrisul de mână. .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (VIII)

divina

nec plus ultra

 DOAMNA de UNDE

ION ZIMBRU                                          (DOSARELE XYZ) 

    Îmi scrie Doamna mea de Unde/ s-aude Timpul scâncetând:

    mâine, începe Judecata.../ şi vine Doamna ta de Când

    e Lumea şi Pământul... vine/ în robă, vine-n pas uşor,

    nu se grăbeşte, ştie (sigur!)/ că sunt proscris şi (n)-am să mor!

    Poartă Cutia cu Păcate,/ priveşte sobru şi înalt,

    parcă-i Statuie de Tanagra,/ în drum spre malul Celălalt -

    vine spre Astăzi, unde-i locul/ Supliciului Nemuritor:

    un fel de Sfântă condamnare/ la Vis, la Pândă şi la Dor,

    la Niciodată n-o să fi e/ puţin mai mult, mult mai puţin!

    Vine să-ţi spună doar atâta:/ hai... Aleluia!... şi Amin!

    eşti pedepsit să-ţi fi e viaţa/ cum vrei, cum ştii, fără sfârşit -

    vezi cât de searbădă-i şi şuie-i.../ şi-i ca şi cum n-ai fi  murit?!

    vezi cum tandreţea-şi scoate gheara/ şi zgârie pe Timp şi Loc,

    şi zici mereu că asta-i Viaţa?!/ şi zici mereu că n-ai Noroc?!

    nu(mă)uitările pe vale/ auzi cum cad?! şi cum se rup

    din Sferă fi rele Luminii/ sub fi erul dinţilor de Cub?!

    cum se întorc în călimară/ scrisori şi lacrimi, rând pe rând?!...

    Îmi scrie Doamna mea de Unde/ s-aude Timpul scâncetând! 

şi ţara se piaptănă
Grija lu’ Rafi la, 

suspectă de agresiune textuală

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
mi mai zice încă o dată şi o 
mai aud încă o dată: „Te rog 
frumos, ia pixul şi scrie pe 

mine!“... Tac. Nici măcar nu pot 
şi nu ştiu ce şi cum să răspund 
acestei rugăminţi. Nu am mai 
fost pus niciodată în situaţia de 
a scrie, de a desena litere pe aria 
unei femei. Şi nici n-am mai auzit 
că altcineva a fost rugat şi a scris 
poeme de dragoste pe suprafaţa 
iubitei, amantei, nevestei, vecinei, 
(ne)cunoscutei. Şi nici nu ştiu 
dacă-i bine ori nu-i bine să fac din 
pielea femeii un manuscris, să fi e 
prima domnişoară manuscrisă 
din ceste ţinuturi poezeşti, cum 
zice Nichita Stănescu. De asta 

n-a vrut cu cerneală! De asta a 
vrut cu pixul! Cerneala se şterge 
repede, însă pixul durează mai 
mult, cel puţin cât durează nişte 
fl ori nemuritoare! Nu?... Sigur că 
da!

    
Şi, totuşi, în pofi da surprinderilor 
şi temerilor mele, parcă mă 
tentează să încerc să-i ascult 
rugămintea, mai ales că nu 
am publicat nimic, nicăieri, 
niciodată. Aud din nou: „Te rog 
foarte frumos, ia pixul şi scrie 
pe mine! Dacă nu vrei, intru în 
rochie şi dispar pentru totdeauna! 
Dacă nu scrii, nu mă mai vezi 
niciodată!“... Ce să fac? Să n-o 
ascult? Risc s-o pierd, risc să se 
îmbrace şi să plece aşa, cum a mai 
făcut-o şi altă dată, însă a revenit 
s-o scriu cu cele mai frumoase 

poezii de dragoste din lumea ei şi 
a mea... şi să fac din ea prima mea 
carte de poezie, debutul aşa de 
mult râvnit încă de când o visam 
înainte de a o cunoaşte. Şi, acum, 
iată, mi se oferă şi mi se dăruieşte 
posibilitatea de a începe, de a 
porni, de a mă exprima, de a 
vedea cum arată negru pe alb... 
(şi ce fel de negru! şi ce fel de 
alb!)... iar eu mă tot codesc, mă 
tot fezandez, o fac pe naivul şi pe 
nepriceputul, nutresc senzaţia 
că face băşcălie... şi cine ştie cui 
gândeşte şi cui vrea să-i arate şi 
să-i „dea“ manuscrisele mele (de) 
pe pielea ei!... Nu?... Sigur că da!
Ea stă gata de scris. Eu stau gata 
să-mi aduc aminte alt poem de 
dragoste din Uzina de Metafore 
Nichita Stănescu: „Ea era 

frumoasă ca umbra unei idei -/ a 
piele de copil mirosea spinarea ei,/ 
a piatră proaspăt spartă,/ a strigăt 
într-o limbă moartă.// Ea nu avea 
greutate, ca respirarea./ Râzânda 
şi plângânda cu lacrimi mari/ era 
sărată ca sarea/ slăvită la ospeţe 
de barbari.// Ea era frumoasă ca 
umbra unui gând./ Între ape, 
numai ea era pământ.// (Opere 
imperfecte)... Nu?... Sigur că da!

    
Ea stă gata de scris. Eu stau gata 
de scris pe ea. Noi suntem gata de 
scris. Eu iau pixul şi încep/încerc 
să vreau să scriu... pe Aria Femeii 
din Opera Iubirii. Dar nu ştiu de 
unde să încep. Şi nu ştiu cum să 
încep. Oare am eu poeme demne 
de atâta frumuseţe, de atâta 
nemurire?... Să vedem!... (Stai să 
vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Femeie găsită înjunghiată 
în propria curte
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O femeie a fost ucisă cu un 
cuţit, chiar în locuinţa ei din 
comuna Lieşti, afl ată în apropie-
rea gării din sat. Oribila faptă, în 
urma căreia femeia şi-a pierdut 
viaţa, a zdruncinat liniştea co-
munei gălăţene şi a stârnit tea-
ma printre localnici, din cauza 
faptului că autorul crimei nu a 
fost încă identifi cat, în condiţiile 
în care în Lieşti sunt mulţi săteni 
în vârstă care, asemenea femeii 
ucise, locuiesc singuri şi pot de-
veni oricând victime ale celor 
certaţi cu legea.

Trupul neînsufl eţit al femeii 
ucise a fost găsit, sâmbătă după-
amiază, de către o vecină,  care a 
intrat în curte alertată de faptul 
că nu o văzuse pe bătrână în tim-
pul zilei. Victima, Vasilica Mos-
cu, avea 80 de ani şi era văduvă 
de nouă ani.  Deoarece cadavrul 
femeii prezenta urme de plăgi 
înjunghiate, oamenii legii au în-

ţeles imediat că au de anchetat un 
caz de crimă. Cazul a fost preluat 
de Parchetul de pe lângă Tribu-
nalul Galaţi, o echipă complexă 
de poliţişti afl ându-se până târziu 
în noapte la locuinţa femeii de-
cedate, de unde au ridicat probe 
ce vor fi  folosite în anchetă, atât 

pentru identifi carea criminalu-
lui, cât şi pentru a stabili care a 
fost cauza pentru care femeia a 
fost înjunghiată.

 Deşi există un cerc de suspecţi, 
ucigaşul nu a fost încă identifi cat. 
Un rol important în dezlegarea 
misterului morţii femeii din Li-

eşti îl au medicii legişti, care vor 
face necropsia cadavrului pentru 
a stabili cu precizie cauza mor-
ţii. Vecinii bănuiesc că autorul 
crimei este un individ dintr-un 
grup de foşti puşcăriaşi stabiliţi 
în Lieşti. .  foto: captură video 

Pro Lider FM 

CRIMĂ ÎN COMUNA LIEŞTI  .  ANCHETĂ

 UNDE VA FI 

PERMIS AFIŞAJUL 

ELECTORAL

CAMPANIE. Au fost 

stabilite locurile speciale din oraş 

destinate afi şajului electoral în 

perioada campaniei pentru alegerile 

locale şi europarlamentare, anunţă 

Primăria Galaţi. În aceste locuri 

se vor amplasa câte trei panouri 

publicitare, caroiate şi numerotate 

pe ambele feţe, dispuse astfel: 

un panou pentru alegerile 

europarlamentare şi două panouri 

pentru alegerile locale. Locurile 

de amplasare a panourilor sunt 

următoarele: strada Domnească 

c/c strada Universităţii; strada 

Brăilei c/c strada I.L. Caragiale 

(zona Stirex); strada Traian c/c 

strada Tunelului; strada Traian 

nr. 63 - Piaţa Centrală (staţie 

autobuz); strada Brăilei - Parc 

Ţiglina I; bulevardul G. Coşbuc 

- staţie autobuz Păpădie; strada 

Oţelarilor c/c strada Brăilei; strada 

Oţelarilor c/c bulevardul Galaţi; 

strada Siderurgiştilor c/c strada 

Gh. Asachi (Casa Roşie); strada 

Milcov - Complex comercial Micro 

40 (staţie autobuz); strada Traian 

Vuia c/c strada Henri Coandă; 

strada Basarabiei c/c strada Tecuci; 

strada Basarabiei c/c strada 

Siderurgiştilor.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Delia, Viţa de Vie, Deliric 
x Silent Strike x Muse Quartet, 
Robin and The Backstabbers şi 
mulţi alţii vin la «Danube Rock 
Sounds 2024», pe Plaja «Dunărea» 
din Galaţi, între 13 şi 15 septem-
brie“, a fost vestea care, la fi nal 
de săptămână, a stârnit „valuri“ 
pe Facebook şi nu numai. Nu pu-
ţini au fost gălăţenii intrigaţi de 
faptul că Delia este cap de afi ş, 
pentru că nu o consideră artistă 
de muzică rock.

 Cert este că s-au pus în vân-
zare, exclusiv pe iabilet.ro, abo-
namentele pentru „Danube Rock 
Sounds 2024“. Iată şi preţurile: 
abonament Early Bird - 149 de 
lei, abonament - 169 de lei, abo-
nament VIP - 250 de lei. Biletele 
sunt returnabile. Numai că, pen-
tru a-şi putea recupera banii în 
caz că nu mai pot ajunge la eve-
niment din cauza unor situaţii 
neprevăzute, clienţii trebuie să 
plătească 17,87 lei în plus.

 Organizatorii promit că pro-
gramul integral al concertelor va 
fi  comunicat în lunile ce urmea-
ză: „Ajuns la cea de-a zecea ediţie, 
cel mai electrizant festival din 
Galaţi, «Danube Rock Sounds», 
va face din nou Plaja «Dunărea» 
să vibreze în perioada 13-15 sep-
tembrie, iar primii artişti anun-
ţaţi sunt Delia, Viţa de Vie, Deliric 
x Silent Strike x Muse Quartet şi 
Robin and The Backstabbers. «Da-
nube Rock Sounds» este singurul 
festival de muzică rock şi alter-
nativă din Galaţi şi îşi propune 
să promoveze scena locală româ-
nească, dar şi să aducă în faţa 
publicului trupe pe care fanii nu 
au ocazia să le vadă în mod obiş-
nuit. .

„Sunt mai simpatic decât tine, 
Bobo!“, i-a replicat, din ultimele 
rânduri ale sălii Casei de Cultură 
a Sindicatelor, primarul Ionuţ Pu-
cheanu lui Mihai Bobonete. Sce-
na s-a petrecut vineri, 12 aprilie 
2024, la reprezentaţia de la ora 
17,30 a spectacolului de stand-up 
comedy „Sfaturi de Viață Show“, 
cu Mihai Bobonete şi Mihai Rait.

Actorul Mihai Bobonete toc-
mai îi întrebase pe spectatori 
despre primarul Galaţiului, des-
pre realizările lui şi dacă are şan-
se de a fi  reales. Moment în care 
din public i s-a strigat că primarul 
este prezent în sală. Mihai Bobo-
nete a vrut să-l vadă, chiar dacă 
edilul-şef avea loc în ultimele rân-
duri ale sălii, iar luminile scenei 
erau puternice. Pentru că abia îl 
zărea, Bobonete a întrebat dacă e 
„dintre primarii cei vechi“. A fost 
ocazia lui Ionuţ Pucheanu să-i dea 
o replică în ton cu spectacolul şi 
să-i spună lui Bobonete că-i mai 
simpatic decât el.

„Dacă dau şi eu drumul la 
câini…“, a ameninţat actorul, măr-
ginindu-se, totuşi, la o singură re-
plică acidă: „Domn’ primar, aveţi 
cel mai frumos oraş cu blocuri de 
patru etaje!“. Pentru ca apoi să re-
vină la publicul amuzat, care sa-
lutase cu aplauze schimbul de re-
plici: „Sper să fi  aplaudat pentru că 
merită într-adevăr, nu doar pentru 
că era în sală“. Mai trebuie spus că 
spectacolul „Sfaturi de Viață Show“ 
a avut două reprezentaţii la Galaţi, 
de la ora 17,30 şi de la ora 20,00. Bi-
letele la show-ul programat iniţial, 
de la ora 20,00, s-au epuizat în doar 
48 de ore, motiv pentru care Mihai 
Bobonete a decis să suplimenteze 
cu încă o reprezentaţie, de la ora 
17,30. Sala a fost arhiplină, fi ind 
aduse şi scaune suplimentare.

Într-o postare pe pagina sa 
de Facebook, actorul Mihai Bo-
bonete a transmis un mesaj spe-
cial pentru publicul gălăţean: 
„Mulțumim, Galați! Ați fost fe-
nomenali!“. . Anca Melinte

preţuri
S-au pus în vânzare 
abonamente
la „Danube Rock Sounds“

spectacol
Primarul Ionuţ Pucheanu i-a dat 
replica actorului Mihai Bobonete

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 aprilie, radarele Poli-

ţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire şi Prelungirea 

Brăilei. În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 la Piscu şi Barcea, iar 

pe DJ 251, în comunele Smârdan şi Matca. 

. Mariana Constandache
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Elevii Şcolii Nr. 26 
au muncit şi au dăruit

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevi, părinţi, profesori, zâm-
bete, bucurie, dar şi multă res-
ponsabilitate. Aceasta era, vineri, 
12 aprilie, atmosfera în curtea 
Şcolii Gimnaziale Nr. 26 din Ga-
laţi, unde elevi mari şi mici au 
participat la un târg caritabil 
organizat chiar de ei. Elevii au 
gătit prăjituri, ajutaţi de părinţi 
şi bunici, au confecţionat obiecte 
hand-made şi au adus din biblio-
tecile proprii cărţi pe care le-au 
expus şi vândut colegilor.

Activitatea de la Şcoala Nr. 26 
a fost primită cu bucurie de toa-
tă lumea, mai ales că obiectivele 
sale au fost educaţia fi nanciară, 
munca în echipă şi gestionarea 
propriei afaceri, principii de bază 
pentru societatea anului 2024.

 Brioşe cu ajutorul 
unui cofetar 

Maria şi Miruna sunt eleve 
în clasa a VII-a şi prietene bune. 
Pentru târgul organizat la şcoala 
lor, fetele au muncit foarte mult. 
Nu doar că au pus mâna la treabă 
şi au modelat brioşe cot la cot cu 
bucătăresele profesioniste, ci au 
şi explicat foarte frumos ce eve-
niment deosebit are loc în curtea 
şcolii unde învaţă. „Am fost amân-
două la o cofetărie, la mama unui 
alt coleg de la noi din clasă, unde 
am ajutat la făcut brioşe. A fost 
o experienţă minunată. Acum le 
vindem, iar banii pe care îi vom 
obţine vor fi  donaţi unor cazuri 
umanitare, pentru că întotdeauna 
este bine să faci bine, mai ales că se 
apropie Paştele şi îi vom bucura pe 
cei mai vitregiţi de soartă“, ne-au 
spus emoţionate fetele.

Profesoara Charlotte Barbu, di-
rectoarea unităţii de învăţământ, 
care se afl a în mijlocul evenimen-
tului, printre copii, ne-a spus că 
ziua este şi pentru ea la fel de 
emoţionantă ca pentru cei mici. 
„Iniţial, ne-am propus să facem 
această activitate în Săptămâna 
Verde, adică în ultima săptămână 
de şcoală din acest modul. Doar 
că atunci avem foarte multe ac-
tivităţi frumoase şi, profi tând de 
vremea extraordinară şi de faptul 
că e vineri, am decis să o facem 
astăzi. Iniţial, am vrut să facem 
târgul doar cu copiii de la gimna-
ziu, pentru că sunt mai mari şi 
pot confecţiona diverse lucruri, 
însă inimoşii de la ciclul primar 
nu s-au lăsat şi am făcut o acţiune 
comună. Mă bucur să îi văd atât 
de uniţi, serioşi şi implicaţi. Au 
înţeles că educaţia fi nanciară este 

foarte importantă, că munca în 
echipă aduce benefi cii, iar mun-
ca fi ecăruia are propria valoare. 
Îi felicit pe toţi, elevi, profesori, 
părinţi şi bunici“, ne-a spus Char-
lotte Barbu.

Din banii adunaţi la târgul 
„EcoU“, elevii şi profesorii vor 
aduce bucurie în sufl etul celor 
defavorizaţi, cu o situaţie mate-
rială difi cilă, dar şi celor afl aţi în 
suferinţă. „Clasele vor putea să-şi 
păstreze o parte din banii strânşi 
pentru clasa lor, să îşi achiziţio-
neze ce mai au nevoie, dar cea mai 
mare parte a sumei va merge la 
cei mai puţin norocoşi dintre 
noi“, a concluzionat directoarea 
şcolii.

Conform organizatorilor, 
suma totală strânsă la târ-
gul umanitar „EcoU“ a fost de 
8.061,50 lei. .

TÂRG CARITABIL PENTRU CEI SUFERINZI  .  ACŢIUNE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii care, în seara de du-
minică, 14 aprilie, abia aşteptau 
concertul extraordinar Ştefan 
Bănică, alături de Rock’n’Roll 
Band & The 50’s, vor trebui să 
aibă răbdare până la fi nele anu-
lui, pe 30 noiembrie 2024, când 
a fost reprogramat evenimentul, 
tot la Sala Sporturilor. Motivul? 

După cum li se explică spectato-
rilor, „pentru sala de desfăşurare 
a evenimentului nu s-au obţinut 
la timp toate avizele necesare 
organizării în condiţii optime 
a concertului“. Prin urmare, cu 
părere de rău, organizatorii au 
luat decizia reprogramării. Şi dau 
asigurări că biletele deja achizi-
ţionate îşi păstrează valabilitatea 
pentru noua dată de desfăşura-
re. De asemenea, cei care doresc 

pot solicita rambursarea valorii 
biletelor cumpărate, mai ales că 
acestea nu au fost tocmai ieftine: 
de la 98 de lei până la 298 de lei. 
Spectatorilor li se promisese o 
seară memorabilă, în care talen-
tul inconfundabil al lui Ştefan 
Bănică Jr. se va împleti armoni-
os cu melodiile sale celebre şi cu 
unele surprize muzicale. În acest 
moment, 429 de locuri sunt dis-
ponibile. .

avize
Concertul lui Ştefan Bănică, reprogramat de Sfântul Andrei

Parcul de 
Aventură se 
redeschide 
pe 26 aprilie

GÂRBOAVELE. Parcul 

de Aventură din Pădurea Gârboa-

vele se redeschide vineri, 26 aprilie, 

potrivit unei informări a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi.   Programul 

de funcţionare va fi  acelaşi ca anul 

trecut, de miercuri până duminică, 

între orele 10.00 şi 20.00.   În 2023, 

primul an de funcţionare, pe cele 15 

trasee ale parcului din Pădurea Gâr-

boavele s-au aventurat circa 14.500 

de vizitatori.   Parcul va fi  deschis şi 

în zilele de sărbători legale, inclusiv 

în minivacanţa 1-6 mai.   . V.L.

 LA BARCEA 

S-A DESCHIS 

TÂRGUL DE VINERI

INIŢIATIVĂ. De la 1 

martie, la Barcea are loc în fi ecare 

zi de vineri, de la ora 7.00, un 

târg care facilitează întâlnirea 

consumatorilor cu producătorii, 

contribuind astfel la o mai mare 

diversitate în aprovizionarea 

locuitorilor comunei. Pentru acest 

târg, primăria din Barcea a pus 

la dispoziţie o zonă din piaţa 

acoperită, oferindu-le gratuit 

vânzătorilor, pentru început, 

posibilitatea de a se conecta la 

reţeaua electrică. Până acum, 

la târg au venit producători şi 

distribuitori locali sau din alte 

comune, cu o gamă diversă de 

brânzeturi, fl ori, fructe, legume, 

produse alimentare. „Încercăm să 

facem din târgul local unul la fel de 

cunoscut precum cele din Tudor 

Vladimirescu, Pechea şi Cuca. 

La târg se găsesc produse bio, 

produse de panifi caţie, dulciuri, 

conserve, îmbrăcăminte, dar 

şi produse tradiţionale săteşti“, 

ne-a declarat primarul Constantin 

Zamfi r.  .Adrian Onicescu 
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O tecuceancă şi două 
gălăţence, într-un prestigios 
festival internaţional
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Alexandra-Ioana Damian din 

Tecuci, Andreea-Ana Mihai şi 

Andreea-Anya Ene din Galaţi vor 

concura pe scena prestigiosului 

Festival Internaţional de Muzică 

Uşoară „George Grigoriu“ de la 

Brăila. Cele trei artiste au trecut 

cu brio printr-o preselecţie 

riguroasă, care a avut loc la 

Bucureşti, performând în faţa 

unui juriu format din celebrităţi 

ale muzicii româneşti. 

Centrul Judeţean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiţionale Brăila a făcut publi-
că lista concurenţilor admiși în 
urma preselecţiei pentru Festiva-
lul-concurs Internaţional de Muzi-
că Ușoară "George Grigoriu“, care 
va avea loc în perioada 24-26 mai 
2024. 

Dintre cei 24 de concurenţi, 
12 sunt străini, din ţări ca Italia, 
Cipru, Ucraina și Kazahstan, iar 
12 sunt artişti români. Ne-am bu-
curat să descoperim pe listă nu 

mai puţin de trei nume cunoscu-
te pentru gălăţeni şi tecuceni. Pe 
tecuceanca Alexandra-Ioana Da-
mian aţi putut-o vedea anul trecut 
la "Vocea României“ , de la Pro Tv. 
Iar gălăţencele Andreea-Ana Mihai 
şi Andreea-Anya Ene au un bogat 
palmares de premii obţinute în 

competiţii muzicale.  Potrivit or-
ganizatorilor, din juriu au făcut 
parte Marius Ţeicu - preşedinte, 
Ionel Tudor, Adrian Romcescu, dar 
și fi ica lui George Grigoriu, Andre-
ea Andrei. Alături de concurenţi 
s-au afl at Andrei Tudor şi Octavian 
Ursulescu! 

Mai merită spus că Marele tro-
feu al festivalului valorează 4.000 
de euro. Şi că, în fi ecare din cele trei 
zile ale festivalului, după secţiunea 
de concurs, vor avea loc recitaluri 
Zdob și Zdub (24 mai), Horia Bren-
ciu şi HB Orchestra (25 mai) şi An-
dra (26 mai). ,

DUPĂ O PRESELECŢIE RIGUROASĂ  .  REUŞITĂ

 ZONA LIBERĂ 

GALAŢI, 

PROMOVATĂ             

LA VIENA
DIPLOMAŢIE. La 

invitaţia lui Emil Hurezeanu, 

ambasadorul României în Austria, 

Zona Liberă Galaţi a fost promovată 

la Viena, în faţa reprezentanţilor 

Camerei de Comerţ Federale a 

Austriei, a ambasadorilor și oamenilor 

de afaceri prezenţi la un eveniment 

organizat de misiunea diplomatică 

a ţării noastre. Cătălin Cojocaru, 

directorul general al Regiei Autonome 

Administraţia Zonei Libere Galaţi, 

a susţinut un discurs în faţa celor 

prezenţi, pe 9 aprilie, la reuniunea 

de diplomaţie economică. În cadrul 

prezentării, au fost evidenţiate 

oportunităţile de afaceri oferite de 

Zona Liberă din Galaţi și porturile 

maritime și fl uviale din România, 

fi ind subliniate avantajele strategice, 

logistice și fi scale de care pot 

benefi cia investitorii interesaţi de 

extinderea activităţilor în sud-estul 

României. . V.L. 

Drumul expres Brăila - Galaţi 
este gata în proporţie de 80%, a 
anunţat directorul general al Com-
paniei Naţionale de Administrare 
a Infrastructurii Rutiere (CNAIR), 
Cristian Pistol, care a remarcat mo-
bilizarea bună a constructorului pe 
şantier. Conform contractului, lu-
crările ar trebui fi nalizate până la 
sfârșitul anului, a precizat Pistol.

„Mobilizare bună pe şantierul 
drumului expres Brăila - Galaţi. 

Lucrările au ajuns la un stadiu fi zic 
de 80%, iar constructorul montea-
ză grinzi la structura complexă de 
pe traseu“, a scris Cristian Pistol, pe 
pagina sa de Facebook. În paralel, 
se lucrează la terasamente, unde 
urmează aşternerea balastului sta-
bilizat şi a straturilor asfaltice.

 Cristian Pistol a menţionat că 
structura la care se lucrează este 
formată dintr-un viaduct ce tra-
versează denivelat calea ferată şi 
dintr-un pod peste râul Siret şi are 
o lungime totală de 1.780 de metri 
(din care 300 de metri este lungi-
mea podului hobanat). „În şantier, 
constructorul a mobilizat 500 de 
muncitori şi 12 macarale de mare 
tonaj. Drumul trebuie fi nalizat 
până la sfârşitul acestui an“, a mai 
scris directorul CNAIR.

Valoarea actualizată a contrac-
tului pentru drumul expres Brăila - 
Galaţi (DEx6) este de 449,4 milioane 
de lei (fără TVA), constructor este 
asocierea SA&PE Construct - Spedi-
tion UMB - Tehnostrade, iar fi nan-
ţarea este asigurată din fonduri eu-
ropene nerambursabile. ,  V.L. 

lucrări
Drumul expres Brăila - Galaţi, 
gata în proporţie de 80 la sută

Bază 
sportivă la 
Şcoala „Gh. 
Marinescu“

LUCRĂRI. Printr-un comunicat de 

presă, Primăria municipiului Galaţi informează 

că au început lucrările pentru realizarea 

unei baze sportive la Şcoala Gimnazială Nr. 

2 „Constantin Gh. Marinescu“. Este vorba 

despre un teren de sport multifuncţional, ce 

va dispune de vestiare și de grup sanitar. 

Obiectivul va fi  realizat prin intermediul 

Companiei Naţionale de Investiţii și are 

alocată suma de aproximativ 2,3 milioane de 

lei. Totodată, Primăria asigură o fi nanţare de 

166.000 de lei, pentru racordarea la utilităţi. 

Termenul de realizare a lucrărilor este de şase 

luni. , Anca Melinte

 O nouă campanie de donare 
de sânge în care au fost impli-
caţi preoţi, tineri şi credincioşi 
din cadrul protopopiatului Te-
cuci s-a desfăşurat joi, 11 aprilie 
2024. Acţiunea se înscrie în seria 
activităţilor pastoral-misionare şi 
social-fi lantropice desfăşurate an 
de an în perioada Postului Mare, 
fi ind prilejuită, de această dată, şi 
de sărbătoarea ocrotitorului spiri-
tual al municipiului Tecuci şi al ca-
tedralei din oraş. La acţiunea de joi 
au participat 35 de voluntari din 
Tecuci, care au dorit să vină în spri-

jinul persoanelor afl ate pe patul 
de spital şi care au nevoie urgen-
tă de sânge. Donatorii, între care 
mulţi tineri din cadrul Ligii Tine-
retului Creştin Ortodox, fi liala Te-
cuci, au fost mobilizaţi de preotul 
Gheorghe Joghiu, de la Parohia 
„Sf. Gheorghe“ din Tecuci. Depla-
sarea acestora la Centrul Regional 
de Transfuzie Sanguină din Galaţi 
s-a realizat cu o cursă specială de 
transport persoane. Preoţii, tine-
rii şi credincioşii din Tecuci parti-
cipă la acţiuni de donare de sânge 
din anul 2013. ,   V.L.

campanie
Donare de sânge a preoţilor               
şi credincioşilor din Tecuci
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Doi copii 
de trei ani 
au plecat de 
la grădiniţă 
fără să-i vadă 
nimeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O grădiniţă din municipiul Vaslui 

a fost sancţionată cu 10.000 de 

lei după ce doi copii în vârstă de 

trei ani au părăsit unitatea fără 

să fi e observaţi de educatoare 

şi au fost găsiţi ulterior pe 

stradă de o femeie, care a sunat 

la numărul de urgenţă 112, 

informează Agerpres.

 Potrivit reprezentanţilor In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
(IPJ) Vaslui, incidentul a avut loc 
pe data de 11 aprilie, iar minorii 
nu au fost victime ale vreunor 
infracţiuni, fi ind încredinţaţi 
apoi cadrelor didactice de la 
grădiniţă.

 "Poliţia Municipiului Vaslui 
a fost sesizată, prin apel la 112, 

de către o femeie de 67 de ani, 
din Vaslui, cu privire la faptul 
că, pe trotuarul aferent străzii 
Traian, din municipiul Vaslui, 
în zona Crucea Gării, se afl ă doi 
minori, neînsoţiţi. În temeiul 
sesizării, la faţa locului a fost 
dirijat un echipaj de Poliţie, din 
cadrul Biroului Ordine Publică 
Vaslui, care a identifi cat minorii, 
ambii de trei ani, şi a stabilit că 
aceştia urmează cursurile unei 
unităţi de învăţământ preşcolar 
din municipiul Vaslui şi că ar fi  
plecat din unitatea amplasată pe 
strada Călugăreni. Unitatea de 
învăţământ a fost sancţionată 
contravenţional cu amendă în 
cuantum de 10.000 de lei pentru 
abateri prevăzute de HG 301 din 
2012, pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Legii 
nr. 333/2003 privind paza obiecti-

velor, bunurilor, valorilor și pro-
tecţia persoanelor“, au transmis 
reprezentanţii IPJ Vaslui.

 Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean Vaslui a demarat verifi cări 

în acest caz, urmând să stabi-
lească împrejurările în care s-a 
produs incidentul şi sancţiunile 
pentru cei care vor fi  găsiţi vino-
vaţi. .

GĂSIŢI PE STRADĂ  .  SANCŢIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

A început încărcarea cardu-
rilor pentru alimente cu o nouă 

tranşă de 250 de lei, pentru un 
număr de aproximativ 2,6 milioa-
ne benefi ciari eligibili, a anunţat, 
duminică, ministrul Investiţiilor 
şi Proiectelor Europene, Adrian 

Câciu, citat de Agerpres. "Proce-
sul de încărcare a cardurilor se 
va desfăşura până pe 25 aprilie 
2024“, a scris Câciu, pe pagina sa 
de Facebook.

 Conform Agerpres, benefi -
ciarii acestui sprijin acordat de 
Guvern sunt: persoanele - copii şi 
adulţi - încadrate în grad de han-
dicap grav, accentuat sau mediu, 
ale căror venituri lunare proprii 
realizate sunt mai mici sau ega-
le cu 2.000 lei; familiile cu cel 
puţin doi copii în întreţinere ale 
căror venituri lunare realizate 
pe membru de familie sunt mai 
mici sau egale cu 675 lei; familiile 
monoparentale ale căror venituri 
lunare realizate pe membru de 
familie sunt mai mici sau egale 
cu 675 lei; familiile şi persoanele 

singure care au stabilit dreptul 
la ajutorul de incluziune, în con-
diţiile Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, cu 
modifi cările şi completările ulte-
rioare; pensionarii sistemului pu-
blic de pensii, pensionarii afl aţi 
în evidenţa caselor de pensii sec-
toriale şi benefi ciarii de drepturi 
acordate în baza legilor cu carac-
ter special, plătite de casele teri-
toriale de pensii/casele de pensii 
sectoriale, ale căror venituri lu-
nare realizate sunt mai mici sau 
egale cu 2.000 de lei; persoanele 
fără adăpost, astfel cum acestea 
sunt reglementate potrivit preve-
derilor legale în vigoare.

 Cardurile pot fi  utilizate pen-
tru alimente sau pentru mese 
calde, a subliniat ministrul. .

sprijin
O nouă tranșă de 250 de lei pe cardurile de alimente

România, 
solidară 
cu poporul 
israelian

DECLARAŢII. Preşedintele Klaus 

Iohannis a afi rmat că România este solidară cu 

poporul israelian în aceste momente difi cile, în 

contextul atacului cu rachete fără precedent al 

Iranului: „Facem apel la evitarea unei escaladări, 

pe mai departe, a situaţiei din regiune“. Premierul 

Marcel Ciolacu a declarat că România condamnă 

cu fermitate atacul lansat de Iran împotriva Israe-

lului. „Susţinem dreptul Israelului de a asigura se-

curitatea cetăţenilor săi“, a arătat el. Preşedintele 

Senatului, Nicolae Ciucă, a afi rmat, la rândul său, 

că România condamnă atacul Iranului, subliniind 

că Israelul are dreptul de a-şi asigura securitatea. 

, Cristinel Luca

 PESTE 53.000 

DE PERSOANE, 

VERIFICATE 

CU EDAC
FRONTIERĂ. De la 

integrarea în Spaţiul Schengen 

cu frontierele aeriene și maritime, 

poliţiștii de frontieră au făcut 53.624 

de verifi cări în aplicaţia eDAC, din 

care peste 33.000 doar în ultima 

săptămână. Ultima descoperire a 

fost o mașină în valoare de 27.000 

de euro, potrivit Mediafax. Aplicaţia 

este folosită inclusiv de către 

echipele mobile din teren, din cadrul 

structurilor teritoriale ale Poliţiei de 

Frontieră, fi ind un instrument util 

care permite efectuarea verifi cărilor 

într-un timp foarte scurt în bazele de 

date ale autorităţilor române, dar și 

în cele din Spaţiul Schengen. Una 

dintre cele mai recente constatări a 

fost înregistrată vineri, când poliţiștii 

de frontieră din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Nădlac împreună 

cu poliţiști din cadrul Biroului Poliţie 

Autostrăzi au desfășurat acţiuni 

în sistem integrat pe autostrada 

A1. În urma acţiunilor, a fost oprit 

și identifi cat un bărbat, cetăţean 

bulgar, afl at la volanul unui autoturism 

înmatriculat în Marea Britanie. În 

urma verifi cărilor specifi ce și utilizând 

aplicaţia eDAC, autorităţile de control 

au constatat faptul că autoturismul 

fi gurează în bazele de date ca fi ind 

bun căutat pentru confi scare, alertă 

introdusă de autorităţile din Marea 

Britanie. Mașina, în valoare estimată 

de aproximativ 27.000 de euro, a 

fost indisponibilizată, în continuare 

fi ind făcute cercetări sub aspectul 

săvârșirii infracţiunii de tăinuire, la 

fi nalizare urmând a fi  luate măsurile 

legale ce se impun.  . C. Luca 
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 AMENZI 

DE APROAPE 

JUMĂTATE 

DE MILION DE LEI, 

DE LA GARDA                 

DE MEDIU

Modernizări cu repetiţie 
la un bloc din Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe 18 martie 2024, Primăria 

Galaţi informa, printr-un 

comunicat de presă, fi nalizarea 

procesului de modernizare, cu 

fonduri europene, pentru două 

blocuri: PR 6, scara 1, din bd. 

Dunărea nr. 86, și CL3, scara 

2, din str. Armata Poporului nr. 

6. La scurt timp după aceea, 

unul dintre locatarii blocului 

modernizat din Micro 21 ne-a 

adus la cunoștinţă mai multe 

aspecte negative cu privire la 

lucrările efectuate. 

„Proiectul a fost făcut de un 
arhitect din Iași, iar lucrările, de 
o fi rmă din Galaţi. Ne-au băgat 
pe gât o rampă pentru persoane 
cu dizabilităţi, una foarte mare și 
cu foarte mult beton, care a aco-
perit mai mult de jumătate din 
grădina cu fl ori din spatele blocu-
lui. Rampa nici nu este conform 
standardelor, are o pantă foarte 
accentuată care o face foarte greu 
de folosit, aproape imposibil. De 
ce trebuie să plătim atâta beton?“, 
ne-a întrebat locatarul. 

 Detalii importante, 
care lasă mult de dorit 

Conform acestuia, „lucrările 
au fost începute mult mai târ-

ziu decât era anunţat și a fost 
o întreagă bulibășeală. Nu s-au 
pus geamuri de sus până jos la 
ușile de la intrare, la subsol nu 
s-a terminat izolaţia, unele lu-
crări au fost lăsate pe jumătate. 
Trotuarele și scările de la intrare 
au fost făcute incomplet. La intra-
re, scara se vede că a fost șlefuită 
cu fl exul. Ușile de la intrarea în 
bloc nu sunt îmbinate corect, ast-
fel că holul s-a inundat la prima 
ploaie. Luminatorul din tablă de 
la acoperiș nici măcar nu a fost 
prins în proiect. Ce fel de efi cien-
tizare energetică este asta?“, ne-a 
spus locatarul blocului. 

 Iar lista nemulţumirilor con-
tinuă: „Nu s-au văruit sau vopsit 
pereţii la care s-a intervenit, iar 
curăţenia lăsată după lucrări lasă 
mult de dorit. Mozaicul este plin 
cu pete de vopsea, au fost lăsate 
materiale peste tot, este vraiște 
totul“. 

 Ca o concluzie, interlocutorul 
nostru ne-a spus că „proiectul a 
fost un dezastru, în primul rând 
nu a fost realizat cu oameni cali-
fi caţi. Dovada: deja au început să 
se crape. Când a venit o doamnă 
de la Primărie și i-am arătat placa 
de polistiren lipită cu adeziv doar 
la mijloc, de puteai băga mâna pe 
sub ea, s-a supărat și a plecat. Iar 
unul dintre colaboratorii care au 
efectuat lucrările îmi spunea: 

«Lăsaţi-mă, că nu iau bani pe 
blocul ăsta»“.

 Răspunsul Primăriei 
Am solicitat Biroului de pre-

să al Primăriei Galaţi un punct 
de vedere referitor la aspectele 
semnalate de locatarul blocului 
PR 6. Vi-l prezentăm integral în 
continuare: 

"Ca urmare a solicitării dum-
neavoastră, în urma verifi cărilor 
în teren și a discuţiilor purtate 
cu reprezentanţii fi rmei de con-
strucţii care a executat lucrarea, 
vă comunicăm următoarele:

trotuarele din faţa scărilor de la • 
intrarea principală nu au făcut 
obiectul proiectului, dar pentru 
că s-au reparat treptele de la in-
trarea principală, a fost corectat 
și trotuarul din faţă, conform 
normativelor în vigoare;
izolaţia de la subsol a fost reme-• 
diată, lucrarea fi ind în garanţie 
timp de 60 de luni de la data 
recepţiei. Menţionăm că aici 
s-a făcut un fi nisaj brut, fi ind 
vorba despre un spaţiu tehnic 
nelocuit;
referitor la mozaicul din casa • 
scării, la recepţia la terminarea 
lucrărilor, nu au existat obiec-
ţiuni, în condiţiile în care din 
comisia de recepţie a făcut parte 
și reprezentantul Asociaţiei de 
Proprietari;

rampa de acces pentru persoa-• 
nele cu dizabilităţi a fost rea-
lizată după un proiect tehnic 
care a fost autorizat de UAT 
Galaţi și verifi cat de către ve-
rifi catori atestaţi MLPAT. Mai 
mult decât atât, din comisia 
de recepţie a făcut parte un re-
prezentant al ISC Galaţi, care 
a verifi cat proiectul și imple-
mentarea lui în teren;
ușile de la intrarea în bloc nu • 
prezintă disfuncţionalităţi, dar 
având în vedere că lucrarea este 
în garanţie, se pot face reglaje 
ori de câte ori este nevoie.

 Menţionăm că aceste aspecte 
nu au fost niciodată semnalate 
Primăriei municipiului Galaţi 
de către Asociaţia de Proprietari 
sau de vreun locatar“. 

 La fi nal, menţionăm efectul 
aproape imediat pe care l-a avut 
solicitarea de informaţii din par-
tea ziarului. După numai două 
zile, chiar înainte ca Biroul de 
presă al Primăriei să ne trimită 
răspunsul scris, reprezentanţi 
ai municipalităţii și ai construc-
torului au venit la blocul PR 6 
pentru a verifi ca aspectele sem-
nalate. Ar fi  bine, totuși, ca toate 
problemele care ţin de o lucra-
re de modernizare să fi e făcute 
dintr-un singur foc, nu din mai 
multe încercări. .

DETALII CARE CONTEAZĂ  .  SESIZARE

Ziua 
muncitorilor 
la AJOFM 
Galaţi

POSTURI. Oferta de locuri de muncă va-

cante înregistrate ofi cial la AJOFM Galaţi, cu numai 

69 de posturi, a reprezentat, pe lângă numărul 

extrem de redus al „joburilor“ oferite, și o altfel de 

premieră a ultimilor ani. Cu o singură excepţie, 

constituită din două posturi de kinetoterapeut, 

toate celelalte locuri de muncă vacante erau oferite 

pentru muncitori, cu sau fără califi care. Cele mai 

multe dintre ele, 20 la număr, erau pentru muncitori 

necalifi caţi în construcţii, urmate de cele pentru 

confecţioner textile și lăcătuși (câte 5), lucrători 

irigaţii, muncitori spaţii verzi, lucrători necalifi caţi 

în agricultură și tractoriști (câte 4).  , Cristinel 

Luca

MARTIE. Comisariatul 

Judeţean Galaţi al Gărzii Naţionale 

de Mediu a dat publicităţii, recent, 

bilanţul pe luna martie. Astfel, 

comisarii de mediu gălăţeni au 

efectuat, în total, 147 de controale, 

din care 58 au fost planifi cate 

și 89, neplanifi cate. Inspecţiile 

neplanifi cate au vizat rezolvările 

unor sesizări sau reclamaţii (27 la 

număr), respectarea condiţiilor de 

reglementare (18), transferul de 

deșeuri sau mărfuri second-hand 

(27). Au mai fost, în martie, 14 

inspecţii dispuse de Garda Naţională 

de Mediu și trei autosesizări ale 

comisariatului gălăţean. Toate 

aceste acţiuni s-au fi nalizat cu 

29 de sancţiuni contravenţionale, 

din care 19 avertismente și zece 

amenzi totalizând 419.000 de 

lei. „Ne angajăm să asigurăm 

calitatea aerului, a apei și a solului, 

o gestionare adecvată a deșeurilor, 

reducerea impactului substanţelor 

chimice nocive și protejarea speciilor 

și zonelor naturale din judeţul Galaţi”, 

se arată în fi nalul postării Gărzii de 

Mediu Galaţi.  . C.L. 
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  fotbal
   Punct ochit, punct lovit

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul a reușit să rămână neîn-
vinsă de șase jocuri ofi ciale la rând, 
după ce a salvat o remiză, scor 1-1, 

pe terenul celor de la FC Volun-
tari. În meciul din play-out, era 
important mai mult ca moral 
pentru gălăţeni să nu piardă, 
în perspectiva partidei din 
"Cupa României“, cu "U“ Cluj. 
Golul egalizator al gălăţenilor 

a fost reușit de Lameira (min. 
90+4), dar Oţelul a trecut, 

prin Pop (min. 90+6), 
chiar pe lângă șansa de 

a câștiga meciul de la Voluntari. 
Prima repriză este de uitat, timp 
în care gazdele au reușit să treacă 
în avantaj, dar Dorinel Munteanu 
a reglat rapid lucrurile după pa-
uză. "Am câștigat un punct mai 
mult decât meritat. Am avut o 
primă repriză foarte slabă, n-am 
fost agresivi. După pauză, am fă-
cut câteva înlocuiri și s-a schimbat 
jocul. Am avut ocazii. Cred că re-
zultatul este echitabil, chiar dacă 
au fost câteva faze controversate, 
pe care nu vreau să le comentez. 
Mă bucur pentru echipă, jucătorii 
au înţeles că potenţialul fi zic este 
destul pentru ceea ce vrem noi. 

Am jucat patru sau cinci meciuri 
în două săptămâni. Avem timp 
să ne refacem pentru meciul din 
semifi nala «Cupei României». Toţi 
jucătorii care au intrat au dat un 
plus de rapiditate jocului, au ajutat 
echipa“, a spus Munteanu, la fi na-
lul partidei. 

 Cu acest rezultat de egalitate, 
Oţelul o ţine la distanţă pe FC Vo-
luntari și este tot mai aproape de 
confi rmarea matematică a evitării 
retrogradării. Mai mult, gălăţenii 
se afl ă peste "U“ Cluj în clasamen-
tul de play-out, unica adversară 
rămasă în luptă pentru barajul de 
Conference League. ,

CSM ARCADA - DINAMO 3-2, ÎN MECIUL DECISIV  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Egal               
şi înfrângere, 
în Liga a III-a

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meciuri 
importante 
pentru               
CSM Galaţi

BASCHET. Seria din play-

out dintre CSM Galaţi și CSM Tg. Jiu 

continuă, de la scorul general de 1-1, 

cu meciurile 3 și 4 ale seriei de „cel mai 

bun din cinci jocuri“ la Galaţi, în Sala 

Sporturilor „Dunărea“. Prima șansă 

a publicului gălăţean de a-și încuraja 

favoriţii pentru salvarea unui sezon 

mai puţin reușit este astăzi, de la 

ora 18.30. De la aceeași oră este 

programat și al patrulea meci, cel de 

miercuri. În cazul necesităţii unui joc 

decisiv, acesta ar urma să aibă loc 

sâmbătă, la Tg. Jiu.  , Florin Radu

Calificare în finală, 
după o seară de vis

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Un meci ca acesta va fi  ţinut 

minte multă vreme de către 

protagoniști. A durat 150 

de minute, fără prea multe 

momente de respiro.

 Astfel poate fi  caracterizată 
confruntarea de sâmbătă seară de 
la Galaţi. A fost al treilea joc, decisiv 
pentru califi carea în fi nala primu-
lui eșalon de volei masculin. Un joc 
încins, o dispută veritabilă, susţinu-
tă de două dintre cele mai valoroase 
echipe ale campionatului, CSM Ar-
cada și Dinamo, încheiat cu scorul 
de 3-2 în favoarea gazdelor.

 Califi carea au reușit-o astfel 
gălăţenii, destul de greu, la capă-
tul unui joc în care au benefi ciat, 
mai mult ca altădată, de încurajă-
rile permanente ale unui public 
fi erbinte. 

Partida a debutat cu un set do-
minat clar de echipa noastră, în-

cheiat un scor extrem de categoric: 
25-14. Au urmat alte două acte în 
care echilibrul și-a spus cuvântul, 
dar la capătul cărora s-au impus 
bucureștenii. În setul secund s-a 
mers cap la cap până la 16-16, dar 
la fi nal tabela a indicat 21-25. În al 
treilea parţial, Arcada a debutat 
mai bine, cu 6-2, dar egalitatea s-a 
restabilit la 8, iar de aici s-a mers 
cap la cap până la 22-22, cu 23-25 
la fi nal. 

A fost nevoie de o mobilizare 
totală pentru a putea fi  evitată o 
înfrângere în faţa propriilor fani, 
pe care gălăţenii n-ar fi  meritat-o. 
A fost 5-5, 10-10, 20-20, dar s-a făcut 
2-2 la seturi, la limită, 25-23. 

Într-un fel s-a repetat povestea 
meciului de miercuri, din Capitală. 
Numai că decisivul pentru 3-2 a fost 
dominat de o manieră categorică de 
băieţii lui Sergiu Stancu. Din start 
s-a văzut că Arcada își dorește cu 
orice preţ a șasea fi nală. Și califi -
carea a fost obţinută fără drept de 
tăgadă. De la 4-2, a venit la serviciu 

Lescov, iar acesta a rămas pe poziţie 
după nu mai puţin de șase reușite! 
Finalul de meci a fost trăit de public 
în picioare, iar scorul a curs la 12-5 
și 15-9.

Ultimul punct a fost realizat 
de căpitanul  Marian Bala . „Meci 
foarte, foarte greu, cu multe emo-
ţii. Am avut unele scăderi de ritm, 
dar până la urmă publicul a fost de 
partea noastră și ne-a purtat spre un 
succes deosebit“ ,  a spus căpitanul, 
imediat după joc.

 Dinamoviștii au recunoscut 
superioritatea gălăţenilor 

Prin vocea unuia dintre cei 
mai importanţi jucători din lot, 
Bela Bartha , dinamoviștii au re-
cunoscut în cele din urmă superio-
ritatea celor de la CSM Arcada. „Un 
joc deosebit, în care gălăţenii au 
gestionat foarte bine fi nalul. Și 
pentru asta merită felicitări“ ,  ne-a 
declarat Bartha.

 Sergiu Stancu , antrenorul fe-
ricit, la fi nal, a declarat: „Am avut 

parte de o atmosferă extraordina-
ră, publicul nostru ne-a împins, 
efectiv, spre acest mare succes. 
Ne-a încurajat permanent și s-a 
resimţit mai ales în momentele 
grele. Dinamo a făcut un joc bun, 
ne-a pus în gardă la un moment 
dat și acest lucru ne-a dus spre 
victorie. Ne vom odihni puţin și 
apoi ne vom pregăti pentru marea 
fi nală“.

A fost o seară minunată, o sea-
ră de vis! Duelul a fost unul ex-
trem de interesant pe teren, dar 
și în rândul galeriilor - întrucât 
50 de bucureșteni s-au afl at în 
tribună. Până la urmă, gălăţenii 
au avut câștig de cauză la toate 
capitolele.

Arbitrajul lui Bogdan Stoica și 
Cristian Cristea (București) a fost 
sprijinit și de sistemul Challenge. 

Acum urmează marea fi nală, 
în sistemul de cel mai bun din 
cinci meciuri, în care multiplii 
campioni vor juca cu formaţia 
Corona Brașov. ,

FOTBAL. Echipele gălăţene 

au susţinut noi meciuri în Liga a III-a 

de fotbal, încheiate cu rezultatele: 

CSM Focșani - Unirea Braniștea 2-2 

și Sporting Liești - Metalul Buzău 

(liderul seriei) 1-3. Vom reveni cu 

amănunte.

VICTORIE. Fetele de 

la SC Oţelul au evoluat pe teren 

propriu în returul Ligii a II-a de 

fotbal. Gălăţencele au întâlnit echipa 

Estera Ţifești (Vrancea), de care au 

dispus cu scorul de 7-0 (2-0).

KARATE. Ediţia 2024 a 

Campionatului Naţional de karate 

fudokan s-a desfășurat în orașul 

Sfântu Gheorghe (Covasna) la 

competiţie participând 500 de 

luptători de la 24 de cluburi din ţară. 

Competiţia a constituit și criteriu de 

selecţie pentru echipa naţională, 

care va reprezenta ţara noastră 

la Campionatele Europene din 

Slovenia (15-17 mai). Fraţii tecuceni 

Anamaria și Dragoș Stegaru 

au devenit campioni naţionali 

și astfel au fost selecţionaţi în 

reprezentativă. Anamaria a câștigat 

patru medalii de aur și una de bronz, 

iar Dragoș a obţinut trei medalii de 

aur, una de argint și două de bronz.

ARBITRAJE. Astăzi, 

15 aprilie, doi gălăţeni se vor afl a 

în Capitală, unde va avea loc 

meciul Rapid - Sepsi Sf. Gheorghe. 

Este vorba despre Florian Vișan 

(arbitru asistent) și Liviu Ciubotariu 

(observator). ,
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Probleme în Galaţi 
cu microaplicaţia pentru 
venitul de incluziune
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Intrat în vigoare de la 1 ianuarie 

2024, venitul minim de incluziune 

(VMI) reprezintă un program 

unic de asistenţă socială, creat 

pentru a ajuta persoanele 

şi familiile vulnerabile să 

depăşească obstacolele 

fi nanciare pe care le întâmpină 

şi să-şi îmbunătăţească viaţa. 

VMI are două componente 

- sprijinul pentru incluziune 

şi, respectiv, sprijinul pentru 

familiile cu copii - şi înlocuieşte 

prestaţiile anterioare: venitul 

minim garantat şi alocaţia pentru 

susţinerea familiei. 

Aşa cum „Viaţa liberă“ a mai 
scris, numărul benefi ciarilor ve-
nitului minim de incluziune (fa-
milii şi persoane singure) înregis-
traţi, în ianuarie 2024, în baza de 
date a Agenţiei Judeţene pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială (AJPIS) 
Galaţi a fost de 7.823 de persoane. 
Pentru acestea, AJPIS a achitat în 
total în prima lună a anului apro-
ximativ 4,5 milioane de lei.

Conform unui raport prezen-
tat de AJPIS Galaţi la cea mai re-
centă şedinţă a Comisiei de dialog 
social din cadrul Prefecturii Ga-
laţi, implementarea noului sis-
tem nu a fost lipsită de hopuri. 
Principalul motiv l-a reprezentat 
faptul că nu toţi funcţionarii 

primăriilor din judeţ au înţeles 
la fel de bine, sau la fel de corect, 
cum funcţionează microaplicaţia 
pentru VMI. De asemenea, unele 
UAT-uri nu sunt dotate cu echi-
pamentele de lucru necesare, iar 
unii funcţionari nu au o pregăti-
re corespunzătoare în domeniul 
informatic/digital. 

„Pentru implementarea aces-
tei noi prestaţii, a venitului mi-
nim de incluziune (VMI), AJPIS 
Galaţi a organizat mai multe 
sesiuni de informare, atât la ni-

velul Instituţiei Prefectului Ju-
deţului Galaţi, cât şi în teritoriu 
(la Tecuci, Tg. Bujor şi la sediul 
AJPIS Galaţi) cu reprezentanţii 
primăriilor, unde au fost discuta-
te prevederile legislative şi a fost 
prezentată aplicaţia. S-a oferit su-
port în privinţa interpretării pre-
vederilor legale, acolo unde tex-
tul de lege o impunea, deoarece 
nivelul de înţelegere al persona-
lului primăriei este neuniform. 
Deşi a fost transmis manualul 
de utilizare al microaplicaţiei, 

acest aspect s-a dovedit insufi ci-
ent pentru folosirea microaplica-
ţiei, atât în etapa de test, cât şi 
în cea de producţie. Probleme au 
fost semnalate chiar şi în etapa de 
creare a rolurilor. Introducerea şi 
procesarea cererilor au ridicat şi 
mai multe întrebări, astfel încât 
salariaţii de la Serviciul Benefi cii 
au oferit suport în permanenţă. 
Suportul este menţinut şi în con-
tinuare, deoarece partenerul de 
dezvoltare al microaplicaţiei VMI 
a avut timpi întârziaţi de rezolva-
re a problemelor întâlnite.

Au fost sesizate şi probleme 
cu privire la cunoştinţele avute 
de personalul UAT-urilor în do-
meniul informaticii şi al imple-
mentării digitalizării, inclusiv 
dotarea cu echipamente de lucru. 
A fost creat şi un grup de lucru 
pe WhatsApp cu reprezentanţi 
de la AJPIS Galaţi, ANPIS, Banca 
Mondială şi persoanele implicate 
în gestionarea benefi ciului de 
la nivelul UAT-urilor, unde sunt 
discutate diferite speţe“, conform 
directorului executiv al AJPIS Ga-
laţi, Răzvan Avram.

În ianuarie 2024, comunele 
gălăţene cu cei mai numeroşi be-
nefi ciari de VMI erau Ghidigeni 
(511), Munteni (340) şi Brăhăşeşti 
(286). Comunele cu cei mai puţini 
benefi ciari de VMI erau Cuca (15), 
Fundeni (20), Lieşti (27) şi Vânători 
(33). În Galaţi erau 255 benefi ciari 
de VMI, iar în Tecuci, 209. .

NECLARITĂŢI LA PRIMĂRII, SEMNALATE DE AJPIS  .  INFORMATICĂ

 SUPERMARKET 

DIN GALAŢI, 

AMENDAT DE 

GARDA DE MEDIU

DEŞEURI. În urma unui 

control desfăşurat de comisarii 

gălăţeni ai Gărzii de Mediu „la 

un punct de lucru al unui lanţ 

internaţional de supermarketuri 

specializate în comerţul cu 

amănuntul“, au fost identifi cate 

anumite nereguli, care au condus 

la aplicarea unor sancţiuni conform 

legislaţiei în vigoare, informează 

Garda de Mediu Galaţi. Astfel, 

s-au aplicat două amenzi, una de 

3.000 de lei, pentru înscrierea de 

date incomplete sau incorecte în 

evidenţa gestionării deşeurilor şi 

raportările transmise autorităţilor, 

şi o alta de 5.000 de lei, pentru 

neprezentarea formularelor 

de transport la predarea unor 

deşeuri, conform regulilor stabilite. 

În vederea asigurării protecţiei 

mediului, au fost luate măsuri 

corespunzătoare, a precizat 

instituţia de control gălăţeană.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri, în Amenajarea Tera-
sa Tecuci - Nicoreşti - Movileni 
a fost pornită staţia de bază SPA 
Ionăşeşti, ca urmare a comenzi-
lor venite din partea fermierilor 
pentru a-şi iriga culturile de grâu 
şi legume, a informat directorul 
Filialei Teritoriale de Îmbunătă-

ţiri Funciare (FTIF) Galaţi, Sorin 
Adrian Pîrvu.

„Având o suprafaţă amenajată 
pentru irigaţii de 16.589 de hecta-
re, pregătită în totalitate pentru 
campania de irigaţii din acest an, 
fermierii au contractat o suprafa-
ţă de peste 13.000 ha. În această 
amenajare sunt constituite zece 
OUAI-uri, din care şase au înche-
iat contracte pentru irigaţii. Pe 
teritoriul celorlalte patru organi-
zaţii inactive, fermierii vin să în-
cheie contract sezonier cu ANIF 
pentru a lua apa pentru irigaţii 
cu motopompele“, a afi rmat di-
rectorul FTIF Galaţi.

 Lungimea canalelor din aceas-
tă amenajare umplute cu apă este 
de 5 km, urmând ca de luni să 
se ajungă la 35 de km de canale 
umplute, ca urmare a celorlalte 
solicitări de apă primite pentru 
perioada următoare. Acum func-
ţionează SPP 8 şi SPP 9 (ambele, 
aferente OUAI Tecuci), urmând 
ca din această săptămână să por-
nească şi alte staţii de punere sub 
presiune, potrivit lui Sorin Adri-
an Pîrvu. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În a doua jumătate a lunii mar-
tie, inspectorii din cadrul Inspec-
toratului Teritorial de Muncă (ITM) 
Galați au desfăşurat, în cadrul 
unei campanii naționale, acțiuni 
de control la angajatorii din dome-
niile „Fabricarea altor produse din 
minerale nemetalice“ şi „Comerț 
cu ridicata al materialului lemnos 
şi al materialelor de construcție şi 
echipamentelor sanitare“.

Au fost efectuate 44 de controa-
le şi s-au aplicat 41 de sancțiuni 
contravenționale, din care 36 de 
avertismente şi cinci amenzi (două 
în domeniul relațiilor de muncă 

şi trei în domeniul securității şi 
sănătății în muncă), în valoare to-
tală de 33.800 de lei.

Printre defi ciențele frecvent 
constatate s-au numărat primirea 
la muncă a unei persoane fără în-
cheierea unui contract individual 
de muncă şi nepăstrarea la locul 
de muncă a copiilor contractelor 
individuale pentru salariații care 
prestau activitate în acel loc. Unii 
angajatori nu țineau evidența ore-
lor de muncă prestate zilnic de 
către salariați sau nu consemnau 
orele de început şi de sfârşit ale 
programului de lucru. De aseme-
nea, unele echipamente de lucru 
nu îndeplineau toate cerințele de 
securitate şi sănătate în muncă sau 
aveau instrucțiuni proprii incom-
plete. Inspectorii de muncă au mai 
constatat lipsa evaluării riscurilor 
la expunerea lucrătorilor la silicea 
cristalină, precum şi lipsa notifi că-
rilor privind substanțele chimice 
nocive.

Inspectorii de muncă au dispus 
48 de măsuri pentru remedierea 
neconformităților constatate, cu 
termene concrete de realizare. .

ANIF
Încep irigaţiile în judeţ,
la grâu şi legume

rezultate
O nouă campanie
a inspectorilor de muncă gălăţeni
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Atac fără precedent 
împotriva Israelului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Şeful forţelor armate iraniene 

a afi rmat că atacul masiv din 

timpul nopţii de sâmbătă spre 

duminică împotriva Israelului 

„şi-a atins toate obiectivele“, 

precizând totodată că niciun 

centru urban sau economic nu a 

fost vizat de dronele şi rachetele 

iraniene, informează AFP. 

„Operaţiunea «Promisiune 
onestă» a fost întreprinsă cu suc-
ces între sâmbătă seara şi această 
dimineaţă şi şi-a atins toate obiec-
tivele“, a declarat la televiziune 
generalul Mohammad Bagheri, 
notează Agerpres. El a afi rmat că 
cele două ţinte principale au fost 
„centrul de informaţii care le-a fur-
nizat sioniştilor informaţiile nece-
sare“ pentru atacul ce a distrus la 
1 aprilie consulatul iranian de la 
Damasc, precum şi „baza aeriană 
de la Nevatim, de unde au decolat 
avioanele F-35“ care au bombardat 
consulatul. „Aceste două centre au 
fost puternic avariate şi scoase din 
funcţiune“, a dat el asigurări.

„Nu avem nicio intenţie de a ne 
continua această operaţiune, însă 
dacă regimul sionist întreprinde o 
acţiune împotriva Republicii Isla-
mice Iran, fi e pe teritoriul nostru 
sau în centrele care ne aparţin în 
Siria sau în altă parte, următoarea 
noastră operaţiune va fi  mult mai 

importantă decât aceasta“, a atenţi-
onat militarul iranian.

 Generalul Bagheri a anunţat, de 
asemenea, că autorităţile iraniene 
„au trimis un mesaj SUA, averti-
zând că, dacă vor coopera cu Isra-
elul pentru eventualele lor acţiuni 
viitoare, bazele lor nu vor mai fi  si-
gure“. Acest mesaj a fost transmis 
prin Ambasada Elveţiei, care repre-
zintă interesele americane în Iran, 
în absenţa unor relaţii diplomatice 
între cele două ţări.

 Într-un interviu pentru televi-
ziunea de stat, comandantul Gardi-
enilor Revoluţiei, Hossein Salami, a 
precizat că operaţiunea întreprinsă 
în timpul nopţii „ar fi  putut fi  de 
o anvergură mai mare“. „Am limi-
tat această operaţiune la serviciile 
pe care regimul sionist le-a folosit 
pentru a ataca ambasada noastră“ 
în Siria. Atacul asupra consulatului 
a ucis şapte membri ai Gardienilor 
Revoluţiei, dintre care doi de rang 
înalt.

 Israelul ar fi  doborât 
„peste 300 de drone 
și rachete“ iraniene 

Armata israeliană a declarat că 
au fost doborâte „peste 300 de dro-
ne și rachete“ în timpul nopţii, cu 
sprijinul SUA. Armata a precizat că 
Israelul a „colaborat strâns“ și cu 
Marea Britanie și Franţa, dar nu a 
oferit mai multe detalii.

„Din cele peste 120 de rachete 
balistice, un număr foarte mic a 

pătruns pe teritoriul israelian, în 
timp ce restul rachetelor au fost 
interceptate. Acest număr mic a 
căzut la o bază a forţelor aeriene 
din Nevatim și a provocat pagu-
be minore la infrastructură“, a 
transmis un purtător de cuvânt 
al forţelor armate israeliene.

 Conform unor surse din do-
meniul apărării citate de The 
Guardian, avioanele britanice 
Typhoon ale Royal Air Force au 
fost implicate în doborârea unor 
drone iraniene deasupra Siriei și 
Irakului.

 O bază aeriană din sudul Is-
raelului a fost lovită de rachete, 
dar daunele au fost minore, a de-
clarat armata israeliană, care a 
publicat și un clip video prin care 
susţine că baza este operaţiona-
lă. Imaginile nu au fost verifi cate 
independent.

 Avertismentul 
premierului iordanian 

Premierul Iordaniei, Bisher 
Khasawneh, a declarat, dumini-
că, că orice escaladare în regiune 
ar duce la „căi periculoase“ și a 
afi rmat că este necesar să se re-
ducă escaladarea din partea tutu-
ror părţilor, relatează Reuters. În 
remarcile adresate cabinetului, 
Khasawneh a declarat că forţe-
le armate ale ţării vor face faţă 
oricărei încercări a oricărei părţi 
care încearcă să pună în pericol 
securitatea regatului.

 Apărarea aeriană a aliatului 
de nădejde al SUA a interceptat și 
doborât zeci de drone și rachete 
iraniene care au survolat spaţiul 
aerian al ţării în direcţia unor 
ţinte israeliene, au declarat surse 
de securitate.

 Israelul își cântărește 
cu atenţie răspunsul 

După atacul fără precedent al 
Iranului asupra teritoriului său, 
Israelul îşi cântăreşte cu atenţie 
acţiunile, a declarat ministrul 
israelian de Externe Israel Katz, 
într-un interviu pentru postul de 
radio al armatei israeliene, infor-
mează duminică dpa. "Am spus: 
dacă Iranul atacă Israelul, noi vom 
ataca Iranul. Şi această afi rmaţie 
este încă valabilă“, a spus Katz. El 
a adăugat că problema unui posibil 
răspuns al Israelului va fi  discutată 
într-un cadru adecvat sub preşe-
dinţia prim-ministrului israelian 
Benjamin Netanyahu. Katz şi-a ex-
primat încrederea că decizii adec-
vate şi corecte vor fi  luate atunci.

 Postul israelian de televiziune 
Channel 12 şi alte media au anun-
ţat că guvernul israelian se va reuni 
duminică pentru a discuta despre 
paşii ce urmează a fi  luaţi.

 Atacul din noaptea de sâmbătă 
spre duminică a constituit primul 
atac direct întreprins vreodată de 
puterea iraniană împotriva teri-
toriului israelian, care nu recu-
noaşte Republica Islamică.  ,

IRANUL SUSŢINE CĂ "ŞI-A ATINS TOATE OBIECTIVELE“  .  CONFLICT

Salman Rushdie, 
despre atacul 
căruia i-a căzut 
victimă

MEMORII. Într-un volum de memorii 

care va fi  publicat marţi, scriitorul Salman 

Rushdie povesteşte despre atacul cu cuţitul 

căruia i-a căzut victimă în 2022, în timpul unei 

conferinţe literare pe malul Marilor Lacuri. „A 

fost o reamintire destul de dură şi brutală“ a 

fatwei (sentinţă religioasă) emise de Iran în 

1989, a declarat romancierul. Comis de un 

american de origine libaneză, simpatizant al 

Republicii Islamice, atacul l-a costat pe scri-

itorul americano-britanic vederea la un ochi, 

pe care şi-l acoperă acum, purtând ochelari 

cu o lentilă neagră, pe lângă răni suferite la 

gât şi la abdomen. , Cristinel Luca

 CUŢITARUL 

UCIGAŞ 

DIN SYDNEY, 

PROBLEME 

DE SĂNĂTATE 

MINTALĂ
PANICĂ. Bărbatul care a 

înjunghiat mortal șase persoane în 

Sydney a avut în trecut probleme 

de sănătate mintală și nu există 

indicii că motivul atacului într-unul 

dintre cele mai aglomerate centre 

comerciale din oraș ar fi  fost de 

natură ideologică, a declarat 

duminică poliţia, citată de Reuters. 

Atacatorul, identifi cat de poliţie ca 

fi ind Joel Cauchi, era cunoscut de 

poliţia din statul vecin, Queensland, 

iar poliţia a vorbit cu familia acestuia 

după atacul de sâmbătă, a declarat 

comisarul adjunct al poliţiei din 

New South Wales, Anthony Cooke, 

într-o conferinţă de presă. Martorii 

au descris cum Cauchi, care 

purta pantaloni scurţi și un tricou 

al naţionalei de rugby a Australiei, 

a alergat prin centrul comercial 

Westfi eld Bondi Junction cu un cuţit, 

atacând oameni la întâmplare. Unii 

cumpărători și angajaţi ai mallului au 

încercat să-l oprească, iar mulţimea 

s-a adăpostit în magazinele închise. 

„Am văzut imaginile cu australieni 

obișnuiţi care se pun în pericol 

pentru a-și ajuta concetăţenii. Acest 

curaj a fost cu totul extraordinar“, 

a declarat duminică premierul 

Anthony Albanese. „Este cea mai 

bună parte a australienilor în mijlocul 

acestei tragedii“. Agresorul în vârstă 

de 40 de ani a înjunghiat mortal 

șase persoane și a rănit cel puţin 

12, înainte de a fi  împușcat mortal 

de inspectorul Amy Scott, care l-a 

confruntat singur în timp ce acesta 

era în degringoladă.  . C. Luca 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează Bucătăreasă, 

Barmaniţă- Ospătăriţă. 

0744431568, 0746114988. 

(283971) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM 

TEHNICIAN AGRONOM 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

ZIDAR ŞEF ECHIPĂ 

CONSTRUCTOR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ŞOFER 

TEL.0745686276 (284017) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284030) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284034) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0741254475. (284151) 

angajează 

2 ȘOFERI

RELAŢII LA TELEFON 

07253486720725348672

PRF PVL 000153

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

ZILIERI
activitate manipulare marfă

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

OFERIM:  150 - 200 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000154

SC VIAŢA LIBERĂ SRL
angajează

SECRETARĂSECRETARĂ

PRF PVL 000155

Telefon: 0725 348 672

Data               Data               
întreruperiiîntreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 
orarorar

22.04.2024
- Mun. Galaţi: Spitalul Judeţean de Urgenţă Galaţi, Spitalul de Urgenţă pentru Copii Galaţi; 
Abonaţi casnici şi Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

22.04.2024 - Mun. Tecuci: str. Matei Basarab (80 abonaţi nealimentaţi); 09.00-15.00

22.04.2024

- Mun. Galaţi: Batalionul 300 Infanterie Mecanizată, str. Ştefan cel Mare între Traian şi 
Arcaşilor, Str. Arcaşilor între Ştefan cel Mare şi Dumbrava Roşie, Aprodu Purice, Borzeşti, 
Vânători, Dumbrava Roşie, Spitalul de Boli Infecţioase, Intertrans SA, OMV, Str. Traian între 
Dumbrava Roşie şi Zimbrului, Traian 434-436, str. Brateş, Aleea Egretei, str. Jderului, Str. 
V. Alecsandri, D. Bolintineanu, Elena Doamna, Grădina Veche între V. Alecsandri şi Elena 
Doamna, Ştiinţei între V. Alecsandri şi Elena Doamna, Palatul Episcopal, Medviovet, Cior-
băria lui Ion, Grill Domnesc; Abonaţi casnici şi Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

23.04.2024

- Mun. Galaţi: Cipsor Construct, Intertrans SA, Str. Arcaşilor între Dumbrava Roşie 
şi Aleea Meteo, Cardaş Agricola, Dănăilă Negoiţă, Aleea Meteo, Hotel Terra&Beluga 
Events&Clinique, Viva Club, Staţia Meteorologică Galaţi, Bloc Apartamente individuale 
Aleea Meteo. Abonaţi casnici şi Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

23.04.2024 - Com. Munteni: parţial ( 44 abonati nealimentaţi); 09.00-15.00

23.04.2024
- Mun. Galaţi: AGRII SA, PRUTUL SA, Spitalul de Pneumoftiziologie; Abonaţi casnici şi 
Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

24.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. A1, A2, E1, M, G1, J3, G2, M, K, SC 35 Apă Canal Calorgal, Bl. K, D2, 
L2, Hotel Restaurant Magnus, Only One Sport Club – Micro 20, Patiserie Dana, Farmacia 
Medimfarm, Magazin Saltempo, Bl. E2, E3, L2; SC 38 Apă Canal Calorgal; Şcoala 43 
„Dan Barbilian” G3 – Micro 20; Telekom SA, Servland SRL, Bl. C1, J7, K7, K8, D13, D14, 
D16, D17, D18, D19, Cămin Apaterm, Camin TC, Hotel Orient . Abonaţi casnici şi Agenţi 
economici aferenţi.

00.00-10.00 
*

24.04.2024 - Mun. Galaţi: Aleea Regală; Abonaţi casnici şi Agenţi economici aferenţi. 09.00-13.00

24.04.2024

- Mun. Galaţi: COMBAVIPOR SA, Str. Radu Negru între Războieni şi Domnească, Mese-
riaşilor, Alexandru cel Bun între Radu Negru şi Meseriaşilor, Traian între Dochiei şi Cezar, 
Lozoveni între Dochiei şi Cezar; Dochiei între Lozoveni şi Traian, Războieni între Lozoveni 
şi Cezar, Poliţia Locală, Cortefi no, ACR ITP, Bl. Crizantemelor, Milenium, Colibri 3, Cămin 
Ghedin, Str. Crizantemelor, Bucureştii Noi, Eminescu între Coşbuc şi Bucureştii Noi, Ka-
mina, Service Central, Debitare Euromet, Restaurant Grădiniţa, RTV Media, Bulrom Gas, 
Berin, SUPECO. Abonaţi casnici şi Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

24.04.2024

- Mun. Galaţi: COMBAVIPOR SA, Str. Stelei, Poşta Veche între Stelei şi Dorobanţi, Războ-
ieni între Bucovinei şi Anul Revoluţiei, Anul Revoluţiei între Războieni şi Rizer, N. Alexan-
drescu între Rizer şi Vultur; Rizer între Bucovinei şi Anul Revoluţiei, Şcoala Ludovic Cosma, 
Grădiniţa Tedi, La 2 Paşi, Bl. C1, C2, C2A, C2B, B4B, B4A, A4, B5 – Piaţa Centrală. Primă-
ria Galaţi – Instituţii Bl. A4, Bl. A1, A2, B1, B2 – str. Avântului, str. Bălcescu între Universităţii 
şi Bl. Albatros, Universităţii între Bălcescu şi Alee Univ., Avântului, Mr. Iancu Fotea, Case H 
Ştefan, Şcoala S. Mehedinţi, Aquarelo, Şcoala „S. Mehedinţi”, Grădiniţa Ariel, Grădiniţa 7 
Cristal, Grădiniţa 32, APCA, TV Galaţi. Abonaţi casnici şi Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

25.04.2024 - Mun. Galaţi: Str. Eroilor între Carnabel şi Casa Armatei; 08.00-16.00

25.04.2024 - Com. Munteni: parţial ( 37 abonati nealimentaţi); 08.00-15.00

25.04.2024

- Mun. Galaţi: Şcoala Şoferi Adelante, Str. G. Coşbuc între Dorobanţi şi Radu Negru, Liber-
tăţii între Dorobanţi şi Stelei, Vizantea, Aurel Vlaicu între Coşbuc şi Vizantea, N. Grigorescu 
între Coşbuc şi Vizantea, Milcov între Coşbuc şi Vizantea, Călăraşi, Stelei între Coşbuc şi 
Libertăţii, Dorobanţi între Coşbuc şi Libertăţii, Multimedica, Brahma Emi Rulmenţi, Sta-
ţie ITP, Diamses; Depozitul de OSB, Agenţia Economică-D, Feroplastic, Filcar, Depozit 
FIG, Depozitul Gavrilă, Pro Domus, Iftode Universal, Romdecor, Bl. Morilor Residence, Str. 
Morilor între Brăilei şi Zorilor, Zorilor, Al. Cernat între Brăilei şi Kogălniceanu, Brăilei între 
Morilor şi Al. Cernat. Birou Notar Nazare, Banca Transilvania, Case lateral Hotel Turist, 
Casa de Cultură a Sindicatelor, Restaurant Hotel Sofi n. Abonaţi casnici şi Agenţi econo-
mici aferenţi.

08.00-12.00

25.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. A, B, C – Str. Traian c/c Cezar. Str. Cezar între Dragoş Vodă şi Războieni, 
Transilvaniei între Traian şi Lozoveni, Lozoveni între Radu Negru şi Bucovinei, Rizer între 
Traian şi Bolintineanu, Elena Doamna între Rizer şi Dragoş Vodă, Dragoş Vodă, Gospodă-
rire Urbană, Agenţia APIA, Unitatea Fitosanitară, Str. Lozoveni între Prundului şi Zefi rului, 
Războieni între Zefi rului şi Transilvaniei, Unirii între Zefi rului şi Transilvaniei, Prundului între 
Traian şi Lozoveni, Dochiei între Traian şi Lozoveni, Zefi rului, Radu Negru între Coşbuc şi 
Războieni; Transilvaniei între Coşbuc şi Războieni, Alumil, DLC, Ado Districonsult, Com-
plex ŢIGLINA 1, Gafi no, Dentalmed, Tancrad, Bl. W1, W2, W3, W4, J3, Y15, V2, Cămin 
Pexco – Micro 39A. Abonaţi casnici şi Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

26.04.2024

- Mun. Galaţi: SF TEX SA, Bl. B1, B2, A1, A2, A3, A4, A5, A6 – Str. Vultur; CT Apă Canal Ca-
lorgal, Str. Vultur între Domnească şi Traian, Carnabel între Vultur şi Cerealelor, Cerealelor, 
Albinei, Grădina Veche între Vultur şi V. Alecsandri, Ştiinţei între Basarabiei şi Bolintineanu, 
Aleea Ştiinţei, Aleea Domnească, Centru Medical "Sf. Alexie", PRIMO, Iricad SRL, Service 
Trident Autoplus; Abonaţi casnici şi Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

26.04.2024

- Mun. Galaţi: Penitenciarul Galaţi, Str. Anul Revoluţiei 1848 între Rizer şi Libertăţii, Poşta 
Veche între Dorobanţi şi Basarabiei, T. Neculuţă, V. Panu, Dorobanţi, Medimage, Str. Şti-
inţei între Bolintineanu şi Afi nului; Elena Doamna între Ştiinţei şi Dragoş Vodă. Casa Jude-
ţeană de Pensii, Romsilva, ANIF, Centrul Comunitar de Servicii Sociale, Pexco. Abonaţi 
casnici şi Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării cu energie electrică:

în perioada 22 - 26.04.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile
pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate 

de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF PVL 000001

PRF MP 003796
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (284041) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ au-

togen, electricieni, lăcătuşi, ne-

califi caţi. 0752167964. (284042) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absol-

venţi, ingineri/ subingineri și 

tehnicieni devize și cantităţi 

de lucrări, maiștri mecanici, 

electricieni, instalatori sa-

nitari, de gaze și reţele apă, 

sudori cu arc electric și au-

togen, fi eraribetoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, ti-

chete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283988) 

 • Angajăm mecanic de între-

tinere utilaje fabrică. Relaţii la 

tel.: 0753311113 de luni până 

vineri între orele 11:00-17:00. 

(284066) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. Nr. 

contact: 0756 458 101 (284078) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori, Lăcătuș mecanic 

și strungar. Rel. la tel.: 

0746045589 (284079) 

 • REMATINVEST Galaţi angajea-

ză şoferi- automacaragii, maşi-

nă containere. Salarii motivante, 

fără deplasări nocturne, ore su-

plimentare- dublu. 0733070040, 

0733070160. (284086) 

 • CHIMSIDER angajea-

ză sudori. Tel. 0754982865. 

(284113) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete+ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (284117) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi- Micro 18, reper mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (284136) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii, salariul începand 

de la 3500 net. 0740374000 

(284137) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 
0755124302. (284139) 

 • Angajăm personal necalifi -
cat, ajutor electricieni, elec-
tricieni. Tel. 0748230456. 
(284156) 

 • Persoană cu handicap (băr-
bat), picioare amputate, mă 
deplasez cu căruţ, civilizat, cu 
locuinţă, doresc menajeră civi-
lizată, cu bun simţ. 0773993159. 
(284158) 

 • S.C. RACRICOM S.R.L. 
Distribuitor Heineken 
România S.A. și Pepsico 
ANGAJEAZĂ: ȘOFERI 
CATEGORIA C și B, 
DELEGAŢI, MANIPULANŢI. 
Se oferă salariu fi x atractiv 
și bonus de performanţă. 
Candidaţii interesaţi se pot 
prezenta zilnic la sediul so-
cietăţii Calea Prutului nr. 17, 
sau CV-urile și relaţii se pot 
primi la tel.: 0748031200 și 
email: fi nanciar@racricom.
ro (284161) 

 • Societate comercială anga-
jează mecanici auto pentru în-
treţinere și reparaţii ! Informaţii 
la 0768201543 ! (899) 
 • Societate comercială angajea-
ză șoferi categoria C+E pentru 
curse interne și locale. Salariu 
plus bonusuri de performanţă! 

Pentru detalii sunaţi la numărul 

0768201543! (898) 

 DIVERSE  

 • ENGIE ROMÂNIA SA 

București anunţă publicul 

interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru 

proiectul „Reabilitare reţea 

de distribuţie gaze natura-

le pe str. Tudor Pamfi le și 

str. Oituz (tronson cuprins 

între str. Tudor Pamfi le și 

imobilul din str. Oituz nr. 

9), cuplare în str. Galaţi, 

loc. Tecuci, jud. Galaţi, cu 

conducte și instalaţii de 

racordare MP din PE100 

SDR11”, propus a fi  am-

plasat în jud. Galaţi, loc. 

Tecuci, str. Tudor Pamfi le și 

str. Oituz (tronson cuprins 

între str. Tudor Pamfi le și 

imobilul din str. Oituz nr. 

9), cuplare în str. Galaţi. 

Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a au-

torităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la 

secţiunea Reglementări 

– Acordul de mediu – 

Documentaţii procedu-

ră EIA și EA – Memorii de 

prezentare 2024 și la se-

diul ENGIE ROMÂNIA SA 

și Galaţi, Str. Regiment 11 

Siret, Nr.46A. Observaţiile 

publicului se primesc zil-

nic pe adresa de e-mail 

of f ice@apmgl.anpm.ro. 

(284180) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0723558775 sau la sediul 

Administraţiei. (282902) 

 • Unitatea Administrativ 

Teritorială Comuna Foltești, 

judeţul Galaţi, cu sediul în 

comuna Foltești, judeţul 

Galaţi, cod fi scal 3126802, 

organizează licitaţie publică 

în data de 10.05.2024, orele 

12,00, pentru concesionarea 

suprafeţei de: 27,0 ha pasu-

ne extravilan, situat în T 79, 

P 158, proprietate publică 

a comunei; 20,50 ha pasu-

ne extravilan, situat în T 54, 

P 20, proprietate publică a 

comunei. Documentaţia de 

atribuire și caietul de sarcini 

se pot obţine de la casieria 

UAT Comuna Foltești, telefon 

0236/346006, contravaloa-

rea fi ind de 150 lei. Data limi-

tă pentru depunerea ofertelor 

este 10.05.2024, ora 09:00 la 

sediul concedentului. Oferta 

se depune într-un singur 

exemplar. Soluţionarea liti-

giilor apărute în legătură cu 

atribuirea, încheierea, execu-

tarea, modifi carea și înceta-

rea contractului de concesi-

une, precum și a celor privind 

acordarea de despăgubiri se 

realizează potrivit prevederi-

lor Legii contenciosului admi-

nistrativ nr. 554/2004, cu mo-

difi cările ulterioare. Acţiunea 

în justiţie se introduce la sec-

ţia de contencios adminis-

trativ a tribunalului în a cărui 

jurisdicţie se afl ă sediul con-

cedentului. Concedentul are 

obligaţia de a transmite spre 

publicare în Monitorul Ofi cial 

al României, Partea a VI-a, 

un anunţ de atribuire a con-

tractului de concesiune, în cel 

mult 20 de zile calendaristice 

de la fi nalizarea oricăreia din-

tre procedurile de atribuire a 

contractului de concesiune 

prevăzute de prezenta ordo-

nanţă de urgenţă. (284175) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.4, Piaţă Micro 38. 0749709937. 

(284184) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament Micro 

19 cu casă Galaţi. 0747677572. 

(284145) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, etaj 2, Micro 19. Prefer fi rmă. 

Tel. 0745112326. (284168) 

 CURSURI  

 • Curs gratuit QMed-

(Medicină Quantistică) cu 

practică, Sesiune Corp 

-Sănătate-Handicapuri. Info+ 

înscrieri: qmed@wiccoo.com 

(284092) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1894/ 1978, pe numele Matei 

Dumitru şi Maria, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 11, rândul 4, 

locul 32, suprafaţă 7,50 mp. Se 

declară nul. (284170) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:25 am

apune

57:52 pm

Timişoara

31 1414

Cluj

31 1414

Bucureşti

32 1717

Braşov

28 1212

Londra

15 77

Paris

20  77
Madrid

28 1212
Roma

29 1212

cronologieologie

aprilie

15

1452 u Se naşte LEONARDO da 
VINCI (m. 1519), pictor, sculptor, 
arhitect italian, reprezentant 
de seamă al Renaşterii.
1786 u Se naşte JOHN FRANKLIN 
(m. 1847), navigator britanic. 
A explorat coastele de nord ale 
Americii.
1889 u Se naşte CHARLIE 
CHAPLIN (m. 1977), actor, regizor 
britanic, laureat cu Premiul Oscar.
1938 u Se naşte CLAUDIA 
CARDINALE, actriţă italiană, 
laureată cu mai multe premii 
naţionale şi internaţionale.
1947 u Ia fiinţă Filarmonica de 
Stat „Banatul“ din Timişoara.
1949 u Ia fiinţă Filarmonica de 
Stat „Gheorghe Dima“ din Braşov.
1952 u „Franklin Bank“, din New 
York, SUA, este prima bancă din 
lume care a emis un card de credit.
1971 u La Porţile de Fier este 
conectat în sistemul energetic 
naţional primul hidroagregat de 
producţie românească.
1978 u Încetează din viaţă 
SERGIU MALAGAMBA (n. 1918), 
compozitor, instrumentist.
1980 u Încetează din viaţă JEAN-
PAUL SARTRE (n. 1905), filosof, 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1964).
1990 u Încetează din viaţă GRETA 
GARBO (n. 1905), actriţă suedeză, 
mare stea a ecranului, laureată cu 
Premiul Oscar onorific.
2008 u Încetează din viaţă DAN 
GRIGORESCU (n. 1930), critic 
de artă, istoric literar, eseist, 
membru al Academiei Române.
2014 u Încetează din viaţă 
NINA CASSIAN (n. 1924, la 
Galaţi), poetă, prozatoare, 
eseistă, traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii, pianistă, 
compozitoare. Din 1985, stabilită 
în SUA.
2020 u Încetează din viaţă BRIAN 
DENNEHY (n. 1938), actor 
american. 

Ecaterina I 
a Rusiei, slujnica 
ajunsă împărăteasă
Ecaterina I (născută Marta 

Helena Skowronska), a doua 

soţie a lui Petru I şi împărăteasă 

a Rusiei, s-a născut pe 15 aprilie 

1684, la Ringen, Letonia (oraş 

afl at în prezent în Estonia). În 

casa pastorului luteran Ernst 

Glück, pentru care a lucrat ca 

menajeră de la vârsta de 12 ani, 

a învăţat carte de la teologul 

transilvănean Georg Soterius.

După ce trupele ruse au ocupat 
localitatea, pastorul Glück a fost 
chemat la Moscova, ca traducător 
în serviciul mareşalului Boris Şe-
remetev, iar Soterius s-a întors la 
Sibiu. Marta a devenit slujitoa-
re în casa prinţului Alexandru 
Menşikov, bun prieten al ţarului 
Petru I şi primul guvernator al 
oraşului Sankt Petersburg.

În 1703, când Petru l-a vizi-
tat pe Menşikov, a întâlnit-o pe 
Marta, iar la scurtă vreme aceas-
ta i-a devenit amantă. În 1705, 
ea s-a convertit la ortodoxism 
şi şi-a luat numele de Ecaterina 
Alexeievna.

Ecaterina şi Petru s-au căsăto-
rit în secret în anul 1707. Au avut 
nouă copii, dintre care doar două 
fete au ajuns la maturitate, Ana şi 
Elisabeta. Relaţia lor a fost foarte 
bună, ea fi ind cea care reuşea să 
calmeze desele accese de furie ale 
lui Petru şi care-l îngrijea în tim-
pul crizelor de epilepsie.

Simţind că i se apropie sfârşi-
tul, Petru cel Mare a încoronat-o 
pe Ecaterina împărăteasă a Rusiei, 

în mai 1724. Peste numai câteva 
luni, la începutul lui 1725, cel mai 
mare dintre ţarii Rusiei şi-a înche-
iat conturile cu viaţa, rămânând 
însă pentru totdeauna în istoria 
universală. Ecaterina a fost pro-
clamată ţarină suverană şi legi-
timă, fi ind prima femeie care a 
condus Imperiul Rus, deschizând 
calea legală a celor şaptezeci de ani 
(aproape tot secolul al XVIII-lea) de 
domnie a femeilor în Rusia. 

Domnia Ecaterinei I a durat 
numai 16 luni, timp în care a pa-
tronat expediţia ştiinţifi că a lui 

Bering, care avea să descopere 
strâmtoarea ce desparte Asia de 
America şi care îi va purta nu-
mele, a inaugurat Academia de 
Ştiinţe de la Sankt Petersburg şi 
a restrâns puterea Senatului. Eca-
terina I a continuat destul de fi del 
politica şi reformele soţului său, 
însă a şi „îndulcit“ justiţia terifi -
antă instaurată de Petru I.

Lovită de hidropizie, împă-
răteasa Ecaterina a Rusiei s-a 
stins din viaţă pe 17 mai 1727, la
Sankt Petersburg. . R.C. (dife-

rite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 15 aprilie România & Europa 

Galaţi

31 1717

Constanţa

27 1616

Chişinău

29  1818

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 31 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

17 grade Celsius. Sunt 3 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 22 de kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 41 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia
de grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de primăvară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări aparţinând 
elevelor grupei de Grafică din clasa
 a XI-a B de la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi veţi fi  mai sensibili la 

confl ictele dvs. interioare și la 

vulnerabilităţile altora.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Confi guraţia astrală vă face 

să vă doriţi să fi ţi în compania 

oamenilor și să vă distraţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Întâmpinaţi întârzieri în afaceri și 

ar putea exista unele probleme 

minore cu persoanele mai tinere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fricile și anxietăţile capătă 

amploare, ceea ce înseamnă că 

ar trebui să evitaţi schimbările 

majore.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi stresaţi și 

agitaţi. De asemenea, puteţi 

acţiona fără să vă gândiţi mai 

întâi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi veţi fi  mai nuanţaţi în 

modul de gândire și rapizi 

în a reacţiona la orice nouă 

provocare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă simţiţi mai dornici să faceţi 

faţă provocărilor și să vă puneţi 

abilităţile la încercare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi simţiţi că lumea vă aparţine. 

Este un moment minunat pentru 

a ieși în aer liber.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Toate relaţiile din viaţa dvs. vor 

fi  mai calde și mai profunde din 

punct de vedere emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fiind mai răbdători și mai 

concentraţi, nu veţi fugi de 

sarcini de rutină și repetitive.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

A face lucrurile într-o manieră 

diferită vă aduce acum o 

schimbare revigorantă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi vi se trezesc impulsurile și 

vi se stârnesc pasiunile, într-un 

mod pozitiv.

horoscop
15 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 15 APRILIE 

remember
Filippo Brunelleschi (1377-1446)

Sculptorul fl orentin Filippo 
Brunelleschi s-a născut în 1377, 
la Florența. A primit o educație 
aleasă, cuprinzând matematica 
și literatura, dar înclinațiile ar-
tistice l-au făcut să se alăture ca 
ucenic ghildei mătăsarilor, biju-
tierilor și lucrătorilor în bronz 
şi alte metale, unde a devenit în 
1398 „maestru bijutier“. Prima 
sa lucrare, făcută pentru baptis-
teriul Catedralei fl orentine „San-
ta Maria del Fiore“, a fost relie-
ful „Sacrifi ciul lui Isaia“ (în anul 
1401). Activitatea sa ca sculptor 

cuprinde capodopere precum 
„Profeții“, „Părinții Bisericii“, 
„Crucifi xul Capelei Santa Maria 
Novella“, „Evangheliștii“. Brunel-
leschi a fost inițiatorul unei noi 
ideologii în arhitectură și unul 
dintre promotorii Renașterii ita-
liene timpurii. Printre opere-
le arhitecturale care i-au adus 
faima se afl ă loggia Spitalului 
Inocenților și Domul „Santa Ma-
ria del Fiore“, a cărui cupolă con-
struită fără proptele de sprijin es-
te considerată o capodoperă a ar-
hitecturii italiene a secolului al 
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12 ÎNCERCĂRI 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, crimă, thriller, 2009, SUA

  Cu:  John Cena, Ashley Scott  u

Când detectivul Danny Fisher îi pune beţe în roate unui hoţ genial şi-l 
împiedică să fugă cu o pradă în valoare de milioane de dolari, iubita 
hoţului este ucisă într-un accident. După ce evadează din închisoare, 
infractorul pune în aplicare un plan cumplit: Fisher va trebui să rezolve o 
serie de 12 enigme extrem de dificile. Altfel, logodnica lui va muri! 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Miturile comunismului (R)

02:30 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă
22:45 Vânătoare de oameni 2

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  G.I. Joe: Snake Eyes (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Năstruşnicul motan Maurice

coprod., Animaţie
09:05 Interstellar:                         

Călătorind prin univers

coprod., Aventuri, Mister
11:50 Părinţi şi copii, SUA, Dramă
13:10 Meg 2:                                        

Confruntare în adâncuri

SUA, China, Acţiune
15:05 Genul ucigaş

coprod., Mister, Thriller
15:50 Culoarea purpurie

SUA, Dramă
18:15 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
20:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric
21:00 Larry David,                        

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
21:30 Wonka

Scoprod., Aventuri
23:30 Petrecere acasă

SUA, Comedie
01:10   Sisu

Finlanda, Acţiune, Război

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Triunghiul morţii (R)

Romania, Război
02:10 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 15 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 aprilie

XV-lea. S-a stins din viață pe 15 
aprilie 1446, la Florența. . R.C. 

(diferite surse)



15 APR 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
rebus
Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL: 3) Smoc de pene pentru chipiu u

– Prinse la şerpar! – Spate în spate! 4) Cel 

fără pereche în lume – Mersul în fuga calului. 

5) Semnal pentru repetiţie – Dezinfectant 

de pus la rană – Cursuri şcolare. 6) Texas 

State Archery Association (siglă) – Aruncat la 

câini pentru hrană. 7) Apărut din faţă! – A se 

deteriora la lucru – Teren foarte întins. 8) Grup 

social închis din India – Cap de felină! – Pere… 

la presat! 9) Unitate de execuţie în teritoriu 

(abr.milit.) – A prinde cu mâna – Exclusă de la 

centru!

VERTICAL: 2) Măsura lui Cuza. 3) Ţesătură u

groasă din lână – Dans cu bătăi ritmice de 

picioare. 4) Patria şahului – Afară din joc – 

Date la iepuri! 5) Soluţii speciale pentru spălat 

– E cam ţicnit din fi re. 6) Ou dat peste cap! 

– Aluat pentru copt – Uniunea Astronomică 

Internaţională (siglă). 7) Lichid cefalo-rahidian 

(abr.med.) – Direct în frunte! – Mare lux, de 

faţadă. 8) American Association of Pharmacy 

Technicians (siglă) – Ouă… pentru arhitecţi – 

Încheiat în decembrie. 9) Jeep gol! – Cuptorul 

maşinii de gătit, în Moldova - Consiliul Tehnic 

Interministerial (siglă). (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Pete... de culoare!

Făurit

Mersul 
cu ursul

...

...

E un alterat

Cari... iviţi la 
început!

Cuvânt 
misterios

Ţine de naţie

Maici!

Aparat de 
deplasare

Dă de băut

A limita

Atrasă la poli

Tona de 
cartofi !

Pentru puţin!

Un pic pe 
spate!

Un dinte... 
de porc (!)

Panait 
Florea

Venit 
în faţă!

Plin de stil!

Are în 
încurcătură!

Ceai!

A vindeca

La cămin!

Dau căldura 
afară

Şi... sate!

Centrul 
cercului!

Casa pt. nou-
născuţi (pl.)

Armă de foc

Accelerare 
a motorului

Alean

Din casă 
în casă!

Cuiere!

Roase

Niciodată!

Leziune Cari pe 
spate!

6 5 7 2

9 3

7 6 4

6 9 3

3 1

8 9

1 6

5 3 9

7 4 2

9 3 2

7

4 5 7 6

6 1 2

4 9 5

8 3 5

2 1 9

8 4

8 5

glume
Vasile Ghica 

1
-  Iubire, eşti supărată?
- Nu, de ce aş fi ?
- Nu ştiu, eşti femeie, găseşti 
tu ceva. 2

- Reporterul către decan:
- Cam câţi studenţi învaţă în 
facultatea dvs.?
- Cam un sfert!

reţeta zilei
Ouă coapte 
cu cârnăciori 
şi roşii cherry

INGREDIENTE. 100 g câr-

năciori afumaţi, 4-6 felii de bacon, 4 ouă, 

100 roşii cherry (jumătăţi), 1 linguriţă de 

oregano, ulei de măsline, sare, piper. MOD 

DE PREPARARE: Preîncălzeşte cuptorul la 

200 de grade. Unge tava de copt cu unt şi 

pune cârnăciorii şi feliile de bacon. Găteşte-i 

aproximativ 10 minute. Scoate tava din 

cuptor, rearanjează cârnăciorii şi baconul 

pentru a face loc ouălor. Sparge ouăle uşor, 

ca să nu distrugi gălbenuşul, adaugă roşiile 

cherry, presară oregano, sare şi piper. Ţine 

la cuptor până când ouăle sunt gata aşa 

cum îţi doreşti.  . R.C.

tv
mania
Degeaba 
ţii post                        
de mâncare, 
dacă nu ţii post 
de răutate!

u  Sfaturi. „Mai păcat e ce-
ea ce ne iese din gură decât ce-
ea ce ne intră“, este vorba pe 
care n-am s-o uit de la bunici-
le mele, chit că amândouă ţi-
neau cu religiozitate posturi-
le. La spusele lor înţelepte mi-a 
zburat gândul ascultându-l pe 
părintele Vasile Ioana, la Ex-
clusiv VIP cu Cristi Brancu, pe 
Prima Tv: „Pentru Postul Paş-
telui, degeaba ţii post de mân-
care, dacă nu ţii post de rău-
tate. Postul este despre purifi -
care şi pocăinţă: eşti mânioa-
să sau mânios, hai să fi i mai 
calm. Eşti rea, hai să fi i mai 
bună! Eşti focusat pe nemulţu-
miri, caută şi ce te mulţumeş-
te. Până şi la colega aia a ta ca-
re te enervează caută să gă-
seşti două virtuţi“. Fireşte, pă-
rintele Ioana recomanda şi 
„conectarea“ cu viaţa biseri-
cii, explicând că fi ecare dintre 
slujbe te pregăteşte pentru ma-
rele praznic al Învierii. Şi, par-
ticipând la ele, vei ieşi de aco-
lo ca de la maşina de spălat. Şi 
ar mai fi  ceva: „Degeaba pos-
teşti, dacă nu faci fapte bune. 
Cea mai bună faptă pentru ti-
ne însuţi e să te linişteşti pu-
ţin. Şi nu o poţi face cu nasul 
în ecran“. Cum? Evitând „du-
hul de risipire“ al reţelelor so-
ciale şi al televizorului. Sau 
măcar reducând timpul petre-
cut cu ochii în telefon. Şi după 
ce te aşezi într-o stare de pa-
ce cu tine însuţi, să cauţi apoi 
să faci fapte bune, astfel încât 
în fi ecare zi să-ţi spună cineva 
„Mulţumesc!“.

Ce să spun, în teorie sună 
bine, în practică însă… e mai 
greu. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Gh. GurăuGh. Gurău

Servit şpriţ

...

Nereuşită

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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(Jean-Jacques ROUSSEAU; iluminist 

elveţian; 1712-1778)
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Farmacia cu grădină 
din Micro 20

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pe strada Oţelarilor nr. 30, la 
parterul blocului O3, se afl ă o 
farmacie, iar în faţa ei, o grădi-
nă frumoasă, îngrijită, se vede, 
cu devotament şi atenţie. Nu 
ştim dacă personalul farmaciei 
este responsabil sau dacă îi pli-
vesc buruiana locatarii blocului, 
important este însă că gălăţenii 
încercaţi de boală care vin după 
medicamente au în faţa ochilor 
culorile vii ale fl orilor, iar par-
fumul acestora le mai alină din 
dureri.

Menţionez, fi indcă m-au între-
bat cititorii, că noi scriem despre 
grădinile frumoase de la parterul 
blocurilor într-o ordine absolut 
întâmplătoare. Fie că le vedem 
cu ochii noştri când ne afl ăm 
prin cartiere, la documentat alte 
subiecte, fi e că ne scriu, pe anca@
viata-libera.ro, gălăţenii care în-
grijesc ei înşişi grădinile ori au ve-
cini harnici şi dedicaţi. De aceea, 
aşteptăm în continuare sugestii-
le dumneavoastră şi vom face tot 
ce putem să ajungem în cât mai 
multe locuri. Tuturor celor care 
îşi rup din timpul lor pentru a ne 
scrie, le mulţumim. ,

SĂNĂTATE PENTRU TRUP ŞI PENTRU SUFLET  .  TERAPIE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15 luni

15 - 20 aprilie 2024

PRF PVL 000035

OŢELUL, ŞASE 

JOCURI FĂRĂ 

ÎNFRÂNGERE
FOTBAL. Oţelul a reușit 

să rămână neînvinsă de șase 

jocuri ofi ciale, după ce a salvat o 

remiză, scor 1-1, pe terenul celor 

de la FC Voluntari, în meciul de 

sâmbătă. > pag. 08

DEGEABA 

ŢII POST 

DE MÂNCARE
TV MANIA. „Mai păcat 

e ceea ce ne iese din gură decât 

ceea ce ne intră“, este vorba pe 

care n-am s-o uit de la bunicile 

mele, chit că amândouă ţineau cu 

religiozitate posturile. > pag. 15

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 aprilie 2024

15

PRF PVL 000027
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